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YLA LENDA
IS MAIŠO

Kinijos drama daugeliui kėlė 
abejonių. Daugelis reiškė sim
patijų generolui Chiang Kai-she- 
kui, nenuilstamam kovotojui už 
Kinijos apgynimui nuo raudonų
jų antplūdžio. Bet susidėjusios 
šios aplinkybės veikė Chiang 
Kai-sheko nenaudai. Daugelis 
kaltino JAV užsienių vedamą po 
litiką, kuri dirbo raudon. pusė
je ir padėjo įsigalėti Kinijoje 
komunistiniam režimui. Pasitei
sinimui JAV 1949 m. rugpiūčio
mėn. išleido Baltąją Knygą, ku
ria mėgino pateisinti savo vestą 
politiką ir visą kaltę, už Kinijo
je išsigalėjimą komunistinio re
žimo, sumesti nacion. Kinijos 
vyriausybės galvai Chiang Kai- 
shekui.

Chiang Kai-shekas su savo vy
riausybe ir jam ištikima kariuo
mene, apleidęs Kiniją ir persi
kėlęs į Formozą stiprinosi gintis 
iki paskutinių jėgų išsisėmimo. 
JAV ponas prezid. Trumanas iš
drįso oficialiai paskelbti, kad 
Chiang Kai-shekui Formozoje 
nebebus domimasi—jis negaus 
nė pagalbos, nė patarimų. Tuo 
dar labiau stiprino raudonųjų 
veiklą ir silpnino nacines Kini
jos pastangas gintis nuo užpuo
likų. Tvirtinimas, kad • . . “jo
kia JAV pagelba nebegali padė
ties išgelbėti, nes Chiang Kai- 
sheko režimas buvo supuvęs” 
. . . atidavė Maskvai veikimo 
laisvę.

Prabėgo virš trijų metų. Šian
dieną, gener. Chiang Kai-shekas 
darydamas pranešimą savo par
lamentui, išdrįso visai atvirai, 
pasauliui pasakyti: “Kaikurios 
Vakarų pasaulio galybės mus 
spardė tada, kada buvome par
kritę; drąsino priešą, kad mus 
naikintų ir sunaikintų, ir džiau
gėsi tada, kada mes, pralaimėjo
me”. Nors nepaminėjo valstybių 
vardu, bet jau kiekvienam aišku, 
kam tie kaltinimai buvę mest1.

šiandieną toji paslaptingoji 
mislė pradeda atsiskleisti, — 
kaip.yla iš maišo išlysti. Kinijos 
atidavimas Maskvos diktato
riams, kurie pavertė savo sate
litu, kuri dabar ir dirba Mask
vos naudai ir eina prieš li
kusįjį laisvąjį pasaulį ir ypač 
nukreipta^ prieš JAV, yra dar
bas žymiųjų amerikiečių parei
gūnų. kurie vedę JAV užsienių 
politiką.

Iš surinktos medžiagos jau 
aiškėja: O. Lattimore, apie kurį 
šiandieną labai daug rašoma 
spaudoje, dėl jo veiklos komu
nistų naudai, 1941 m. buvo pas
kirtas prie Chiang Kai-sheko pa
tarėju. Jo paskirimas į Kiniją 
buvęs aptartas su sovietų amba
sadorium Oumanskiu. Jį reko
mendavęs Curie, kuris prieš tai 
jau buvo aptaręs su dviems 
amerikiečiais komunistais — 
Earl Browder ir Robert Minor. 
Lattimore prieš japonų besąly
ginį pasidavimą rekomendavo 
JAV prezidentui Trumanui, kad 
Kinijoje būtų sudaryta koalici
nė su rav.uonaisiais vyriausybė.

1945 m. JAV. užs. valstybės 
departamente Kinijos reikalų 
skyriuje vadovavo p. C. Vin
centas jo pastangomis į valsty
bės departamentą susodinami 
komunistams palankus pareigū
nai, o nekomunistinio nusistaty
mo pašalinami. Dėka Vincent’o 
įtakos gen. Marshall’is buvo pa
siųstas Ki ‘ijon su speciale mi
sija. Gen. Marshall’is, kuris vė
liau tapo valstybės departa
mento sekretorių, spaudžia 
Chiang Kai-sheką sudaryti su 
komunistais koalicinę vyriausy
bę Kai gen. Chiang Kai-ąhekas 
atsisakė įsileisti komunistus į 
savo vyriausybę, JAV nutraukia 
jam paramą, atsisako padėti 
kovoti su komunistais ir net 
JAV kariuomenę atitraukia iš 
Kinijos, paliekant laisvą .kelią 
komunistams peržengti Yang
tze upę. Komunistai triumfavo. 
Vice prez. H. Wallace, lydimas
Lattimores ir Vincento, vyko į 
Sibirą ir Kiniją, kur ir jie vertė 
Chiang Kai-sheką susitaikinti 
su komunistais.

PERSPĖJO STALINįi “VANDENiLIŪ 
BOMBA SUNAIKINS RUSIJĄ".

WASHINGTON. — Preziden-1 galingesnių negu ankstyvi 
tas Trumanas savo paskutinia
me pranešime, pasitraukdamas 
iš Baltųjų Namų, ragino visus 
iš visos išgalės pagelbėti prezi- 
dentui-elektui Eisenhoweriui ir 
perspėjo Staliną, kad vandenilio 
bomba sunaikins Rusiją, jeigu 
komunistai pradės karą. Prezi
dentas Truman tvirtino, kad 
ateities karas gali užgęsti mili
jonam
smūgiu, sunaikint pasaulio di
džiausius miestus ir sunaikinti 
civilizaciją.

Jisai pareiškė, kad Amerika 
turi dideles atsargas pagerintų 
atomiškų bombų, daug sykių

žmonių gyvybes vienu

mo- 
ato- 
mes

i'Komunisty
Jurgis Gliaudą Laimėjo j Pabėgo Nuo 
Rom ano Premiją

Kaip visiems gerai žinoma, BERLYNAS. — Dr. Leo Zu-
“Draugas” buvo paskyręs 1,000 ckerman, su savo žmona ir xlve- 
dolėrių premiją geriausiam re- jais vaikais 
manui, kuri ras 
ja.
šiais metais “Jury” komis, per

skaičiusi visus prisiųstus kon
kursui romanus ir visiems komi-

Važiuokim J BALF
Seimy Bostone, 
ruso 9 ir 10 d.

deliai. Neseniai Enivetcke, 
miškuose išbandymuose, 
esame įžengę į naują laikotarpį. 
Nuo dabar, žmogus pradeda 
nauja ' naikinančios medžiagos 
erą, kurs paverčia Hirosimos ir 
Nagasaki grybų formos debesio I . , . - .
į nykštukus. Dabar skubiname I nanams vienbalsiai pasisa- sai spėjo pabėgti nuo komums- 
pirmyn nuo vieno išradimo į ki-j^5 ,už skirimsĮ Premijos 1,000 tų apskundimų kaipo “zionistų 
tą prie dar didesniu nenumatv-1 ^0!t; 1 onianva __ _____ ________
t„ nnikinnnčui ia™ kalnu”. Ibis - atidarius slaptą voką pa- z J. . . -

i Naujieji Kardi olai

Į Romą baigia suvažiuoti iš 
viso pasaulio naujai paskirti 
kardinolai, kurie gaus kardino- 
liškas insignijas ir prisieks klus
numą šventajam Sostui, (suva
žiuoja š. m. sauio mėn. 12 d ). 
Tačiau nesitikima, kad Jugosla
vijos arkivyskupas Stepinač ir 
iš Lenkijos galėtų atvykti. Pir
masis yra arešte, o pastarajam, čius atvykti išsikviesti, c nega- 
gresiąs uždraudimas išvykti iš linčiuosius atvykti turime tin- 
Lenkijos. ' štai ir laisvės pažy-

tą prie dar didesnių nenumaty-i . 
tų naikinančių jėgų kalnų”.

Jo pranešimas buvo skaitomas 
senatoriams ir atstovams, pre
zidentas ypatiškai nepasirodė, 
kaip paprastai kad. išduodavo 
savo metinį raportą apie Jungti
nių Valstybių stovį.

WEINTRAUB REZIGNAVO
IŠ JUNGTINU TAUTU

aukštas 
pareigūnas, 

už neištikimybę

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y.
— David Weintraub, 
Jungtinių Tautų 
kaltinamas
Jungtinėms Valstybėms pasi
traukė iš savo vietos antradienį, 
kad toliau pasaulinė organizaci
ja nenukentėtų. David Wein- 
trauk paskutinėmis dienomis 
buvo didžiausias taikinys tyri
nėjant amerikonus J. T. darbi
ninkus kurie veikia prieš Jung
tines Valstybes.

David Weintraub, 49 metų ve
dėjas, kurs buvo J. Tautų Eco
nomic Stability skyriaus galva, 
pasiuntė savo rezignavimo laiš
ką J. T. Genaraliam Sekretoriui 
Trygve Lie. Lie tuoj aus atsakė 
priimdamas jo rezignaciją. 
David Weintraub rezignavo iš 
savo vietos kaipo ekonomijos

Adlai Stevenson 
Keliaus J Aziją
. Sausio 12 d. Illinois guberna
torius Adlai E. Stevenson aplei
džia gubernatoriaus vietą ir po 
to ketina keliauti kelius mėne
sius po įvairius Azijos kraštus. 
Jis lankysis Indijoj, Japonijoj, 
Kerėjoj ir kituose Azijos kraš
tuose ir tik grįžęs iš tos kelio-

pabėgo iš rytinės 
‘Jury” komisi- Vokietijos, bijodamas to pačio 

likimo, kaip sulaukė kiti nese
niai Čekoslovakijoj. Dr. Zucher- 
man. buvo žydų direktorius so
vietų zonos teisių kolegijoj. Ji-

tų apskundimų kaipo “zionistų 
Orą Pro No-, agentas”.

i aiškėjo, kad naujojo romano au- 
I torius yra Jurgis Gl auda.

Vaikas Nusižudė, 
Ptašė Tėve Mirties
Te] Aviv. — Dr- Aryeh Kubovy 

buvęs Israeliaus ministeris Če
koslovakijai, neseniai sugrįžęs 
iš Europos sakė, kad jaunuolis, 
kurs viešai prašė, kad jo tėvas 
būtų nubaustas mirti laike ko
munistų valymų fenais, nusižu-j . 
dė. Vaikas buvo Thomas Frejka, j'

Ludvigo Frejka, buvęs F I- T L* ?
.Istvbės ekonomijos ko- Jfiv I Uiilv*

pastovumo direktorius, Ekono
miškų Reikalų Departamente 
už ką uždirbdavo apie $12,000 
kas metai. Weintraub, kilęs iš 
dabartinės sovietų Ukrainos ta- sūnus 7 
po naturalizuotas 'Amerikos pi- čekų \alstybės ekonomijos ko- 
lietis 1926 metais.

Pereitą antradienį, Kongreso 11 kitų buvusių komunistų va- tas prašė valstybės departamen- 
II- 11 .4 r. t. r, ..4-n zll, i T* Jo X— . . J -X -

misijos vedėjas-Frejka buvo tarp JAV senato saugumo komite-

BALF Seimas prasideda sau
sio (Jan.) 9 d. 10-tą vai. ryto, 
Hotel Statler, prie Park Square 
ir Arlington St., Boston, M'ss. 
Seimo sesijos bus 'iki 5 vai- po
piet. šeštadienį, sausio 
tą vai. vak. bus Seimo 
tas.

10 d, 7- 
Bankie-

kviečia-Į Seimą ir į bankietą 
mi visų skyrių delegatai, drau
gijų atstovai ir svečiai.

Emigracijai iš Europos pasi
baigus, BALF pereina tik į šal
pą ir į darbą veikti Kongresą, 
kad imigracijos įstatymas būtų 
pakeistas, leidžiant didesniam 
skaičiui DP atvykti. Nors lie
tuvių jau nedaug beliko Euro
poje. norėtume visus dar galin

Komitetui Teisingumo departa
mentas pranešė, kad buvo 43 
Weintraubo apkaltinimai tarp 
sausio 31 1945 ir lapkričio 12, 
1952. Balandžio 1950 metais 
Valstybės departamentas įteikė 
apie Weintraubą blogą raportą 
Jungtinėm Tautom. Senato vi
daus apsaugos komitetas įteikė 
Valstybės departamentui, me
morandumą su 38 buvusių ir 
dabartinių JT amerikonų darbi
ninkų vardais, kaipo asmenys 
kurie komunistai arba po ko
munistiška įtaka.

į nės A. E. Stevenson spręs, ko- 
jkią vietą jam užimti demokratų 
partijoj. ~

vergai Dirba
Winnipeg, sausio 5, Mr. X ge

rai žinąs, kad prieš 4 metus iš 
įvairių Europos kraštų bei Vo
kietijos buvo privežta į Sov. Ru
siją darbo vergi] kurie pastatė 
Rusijai atomines įmones. Ato
minės įmonės esą: Išorinėje: 
Mangolijoje prie Krasny vieto-. 
vės, kurios žemėlpyje nurodyta 
nesą. Kita grupė atominių Įmo
nių esanti: Baikalo ežero šiaurė
je pačiame Sibire, o pavandenį-; 
nių 'aivų statyklos įrengtos Ma
gadane, į šiaurės rytus nuo Vla
divostoko.

šiame Kinijos, 400 rųil. žmo^ 
nių atidavime į Raudonosios 
Maskvos rankas esą daug prisi
dėję Alger Hiss (dabar sėdįs 
kalėjime), J. P. Davies, P. Jes
sup, J. S. Service, O, E, Clubb 
r k. Tenka manyti, kad atvers 

akis daugeliui ir privers patik
rinti Jaltos ir Teherano slaptas 
sutartis, kurios gal duos dar
daugiau įdomios medžiagos,kaip 
komunistai sėdėdami valstybės 
departamente veiks komunistų 
naudai.

du nužudytų už subotožą ir iš
davystę. Freika buvo vienas iš 
aštuonių žydų tarp 11 pasmerk- jaučiančiais ir dirbant komunis
tų.

tą suteikti žinias įtariamų 
esant komunistais, ar jiems pri-

karnai sušelpti. Visos tarptauti
nės organizacijos, pirmiau gel- 

I bėjusios tremtiniams, tos pa
galbos jau daugiau neteikia. Li
nkusiais Europoje lietuviais rū
pintis beliekia tik mums pa
tiems.

Sveikiname BALF Seimą ir 
jam linkime daug gražių nuta
rimų bei našaus darbo.

Daugelis A. E. Stevensono ša
lininkų nori, kad jis karts nuo 
karto per ralio ir televiziją pa
sisakytų dėl *naujosios adminis
tracijos politikos ir dėstytų sa-1 
vo pažiūras įvairiais sinamais j 
klausimais. Demokratų partijoj i 
betgi Stevensonas turi nemažai I 
ir priešininkų; ypač pietinėse 
valstijose, km- jis yra skaito
mas perdaug “kairus”.

Šachmatą Meisteris 
Cenek Kottnauer

Iš Čekoslovakijos į Šveicariją 
buvo nuvykęs • čekų šachmatų 
meisteris Cenek Kottnauer da
lyvauti šachmatų turnyre. Bet 
pasibaigus šachmatų tumirui 
šachmatų meisteris čekas C. K. 
atsisakė grįžti į Čekoslovakiją, 
nes (politinė padėtis dieną iš die
nos blogėjanti- štai kur komu
nistų “rojus”, iš kurio niekas 
negali pabėgti, bet kam pasise
ka kaip nors išvykti iš komunis
tinio “Rojaus”, tai suradus 
progą pasprukti—nebegrįžta.

tų naudai Valstybės departa
mentas delsė. Pagaliau pranešė 
38 JAV piliečių, kurie manoma! 
buvę ar esą formalus komunis-'l 1A .p F|p7PftvriI 
tai ar pasiduodą komunistų dis-' Vullg iJCZCl Ij IŲ 
ciplinai. Bet kalbamieji 38 JAV 
piliečiai’ visi tarnauja Jungt. 
Tautų sekretoriate JT sekre
torius buvo įspėtas, kad jie tu
rėtų būti atleisti. Iš to sąrašo 
11 asmenų ir šiandieną tebetar
nauja JT sekretoriate, štai kal
bamųjų piliečių pavardės: Henry 
Bloch, Abraham Nadel. Irene
Pogcrelsky, Rodą Rastoff, Anna Pirmiausia toki kareiviai būna 
Rubinstein, Lena Spiegei (Ab-' uždaryti kad laukti išvežimo 
rams-Rossman), Evelyn Stern, į Korėją ar Europą. Paskui bū- 
Dimitry Varley, David Weint-' na nulydėti su sargyba j lai- 
raub, Marshall Wolfe, David; vus. Kareivis yra laikomas tikru 
Zablodovsky. Jų dauguma yra; dezertyru, kada per virš 30 
pasamdyti 1946 m. Jie ramiau- dienų nebūna savo 'vietoje Nuo

. WASHINGTON, D. C — Ar
mija pranešė, kad kas mėnesį 
apie 20,000 kareivių išvyksta be 
leidimo ar nesugrįžta į laiką. 
Griežtos priemonės naudojamos 
sumažinti dezertyrų skaičių.

WASHINGTON, D. C. —- Po 1
i Weintraub, antras pasitraukė šiai dirbo niekieno nekliudomi. Korėjos karo pradžios, 4C.000 
' David Zablodowsky, kurs irgi. Tačiau JAV Kongresas 1950 m. kareivių prasišalino iš Armijos 
j buvo nužiūrėtas kaipo neištiki-i pradėjo domėtis komunistų 
imas Jungtinėse Tautose. Jisai filtracija.
I buvo J. T. Dokumentų skyriaus j Iš pavardžių jau aišku,
direktorius, kufs gaudavo $14,1 jie per vieni, bei jų veikla

i 000 metinės algos. imunistų naudai.

ta- per virš mėnesį laiko. Iš viršmi- 
Įnėto skaičiaus apie 11 000 dar 

kas nesugrįžo ir ieškomi. Kiti ari a 
ko- ■ patys sugrįžo ar buvo jau suse! - 

|ti.

DIDYSIS NEW YORKO BAI.F’o VAJAUS KONCERTAS

Didžiojo New Yorko BALF Vajaus Koncerte Lost Battalion salėje programos pildytojai, žiūrint 
iš publikos į sceną. Program^ išpildę šie dainininkai ėjo j publiką ir gelbėjo rinkti aukas likusiems 
Europoj lietuviams tremtiniams gelbėti. Dosnioji ptublika čia pat salėje suaukojo $1,161.00. Bend
rai vajuje surinkta $8,730.86.

1
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Sausio (Jan.) 10f 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
DIDELIS KONCERTAS NEW YORKE, SAUSIO 18

ANNA KASKAS, sopranas

Pereitą šeštadienį du mūsų žy
mūs dainininkai dalyvavo toje 
pačioje American Broadcasting 
Co. radijo programoje, iš Met
ropolitan Operos salės New Yor
ke ir buvo girdimi per visą 
Ameriką.

Algirdas Brazis dainavo tos 
dienos operoje “La Boheme”, o 
Anna Kaskas, kaip viena gar
bingų svečių, pertraukos metu 
dalyvavo pasikalbėjime

Dabar New Yorko apylinkė 
laukia šių dviejų artistų didžiu
liame lietuviškame parengime 
sekmad., sausio 18 d. Tą dieną

' 3-čią vai. po piet, gražioj kon
certinėj Brooklyn Academy of 
Music salėj, Anna Kaskas ir Al
girdas Brazis dainuos jubilieji
niame Lietuvos Vyčių koncerte. 
Tai bus pirmas tokio lygio kon
certas New Yorke- Dėlto ir sve
čių bus ne tik iš New Yorko, 
bet ir iš tolimesnių kolonijų, 
kaip Boston, Hartford, Philadel
phia ir tt. Solistams akompa- 

Į nuos žymus Lietuvos pianistas 
Alekas Mrozinskas.

Salė lengvai pasiekiama iš vi
sų miesto dalių.

J. B.

ALGIRDAS BRAZIS, baritonas

Massachusetts ALT 
Veikėju Konferencija
š. m- sausio mėn. 11 d., sekm., 

2 vai. po pietų, Boston, Mass., 
Lietuvių Pil. name, 368 West 
Broadway, šaukiama ALT vei
kėjų konferencija, į kurią kvie
čiami Massachusetts, New 
Hampshire ir Rhode Island 
valstijų ALT skyrių ir kitų or-! 
ganizacijų, remiančių politinį! 
Lietuvos laisvinimo darbą, ats
tovai? .

Svarbu, kad kiek galima dau-j 
giau lietuvių kolonijų tose ivals-j 
tijose būtų konferencijoje ats
tovaujama.

Konferencijoje numatyta ap
tarti klausimus, susijusius su 
jubilėjinės Vasario 16-tosios 
minėjimais, piniginio vajaus or
ganizavimu, planuojama politi
ne akcija kolonijose ir kt.

ALT Vykdomojo Komiteto na-

riai, kurie dalyvaus konferenci
joje, praneš apie ALT darbus 
ir ateities planus.

Konferenciją maloniai sutiko 
globoti Bostono ALT Skyrius.

ALT Sekretoriatas

Los Angeles vandentiekis van
denį ima net iš Parker Užtvan
kos Kolonados upėje kuri' ran
dasi už 392 mylių nuo didmies
čio. Taip pat didelė dalis van
dens gaunama iš Owens upės, 
kuris atitekinamas agviadukais. 
New Yorko miestas savo vande
nį imasi iš žemųjų Catskill kal
nų, kurie randasi nuo jo už 100 
mylių.

— Svajus Aistaitis, gyvenąs 
Anglijoje, rašo eilėraščius ne 
tik lietuvių, bet ir slavų kalbo
mis. Jis savo poezijoje siekia 
didelės ir galingos Lietuvos.Be 
to, jis našo ir politines studijas.

“Voice of America” Užrekorduos i PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENE J
BALE Seimą

Kalbos Bus Transliuojamos
Į Pavergtą Lietuvą

“Voice of America” yra šios 
šalies vyriausybės sudaryta or
ganizacija, kuri kasdien kalba 
oro bangomis į pavergtųjų kraš
tų gyventojus, ir informuoja 
kas yra daroma Amerikoje, kad 
juos išlaisvinus.

“Voice of America” atstovai 
šią savaitę atvyks ir į BALF’o 
seimą Bostone. Jie užrekorduos 
seime pasakytas Amerikos lie
tuvių kalbas ir paskui tas kal
bas transliuos j Lietuvą.

Tai bus pirmas toks Ameri
kos lietuvių suvažiavimas, ku
rio kalbas galės girdėti’ mūsų 
broliai ir seserys Lietuvoje.

Seimas posėdžiaus Statler’io 
viešbutyje dvi dienas, sausio 
9 ir 10. Seimui pasibaigus, sau
sio 10 d. vakare, tame pačiame 
viešbutyj bus iškilmingas ban- 
kietas. Bostono miesto vardu
svečius ir delegatus sveikins 
majoras, John B. Hynes. Kai-

HARTFORD, CONN
“ČIURLIONIS” HARTFORDe

Amerikos Liet. Taryba B. A- 
L. Fondas, talkininkaujamas 
visų kitų organizacijų ateinantį 
Liet. Neprikl. šventės paminėji
mą ruošia viso Conn, mastu 
Hartford’e, Conn., Bushnell Me
morial Teatre 1953 m. vasario 
J5 d. 3:00 P -M. (šekmad.).

Į šį paminėjimą bus pakviesti 
žymiausieji valdžios ir kongreso 
atstovai su gub. Lodge priešaky.

šiam dideliam sumanymui 
įvykdyti yra susibūrę žymiau
sieji veikėjai su prelatu J. Am- 
botu, kaip Garbės komiteto pir
mininku ir senatorium Frank 
J- Monchun, kaip Vykdomojo, 
Komiteto pirmininku priešaky, 
(visais ryšio reikalais rašykite: 
J. L. Giedraitis, 1632 Broad St., 
Hartford 6. Conn.)

Lalai svarbu, kad į šį didelį 
minėjimą sųvažuotų ko dau
giausia kad pirmą kart valdžios 
istorijoj paminėti Liet. Nepri
klausomybę gausiame lietuvių ir 
jų draugų sambūryje ir nepra- 

isti gal būt vienintelę progą 
paklausyti ir pamatyti mūsų 
mylimų lietuviškų dainų, šokių, 
kanklių, skudučių ir kt. gražiau
siame jų išpildyme. Visos 
Conn, lietuvių kolonijos prašo
mos 1953 Vasar. 15 d- savo vie
tovėse nedaryti jokių parengi
mų, kad visi turėtų galimybės 
atvykt į Hartford.

Smulkesnes informacijas ir 
nusipirkt tikietus gausite visose 
klebonijose ir ALT-BALF val
dybose.
BŪSI LINKSMAS IR SVEIKAS 

JEI UŽSISAKYSI 1953 m.

PELĖDA
Gera nuotaika padeda įveikti vi
sus rūpesčius ir vargus. Ligo
niams ji geriau veikia už pa
tentuotus vaistus. Ten kur nesi
lanko Pelėda vizituoja daktarai 
ir graborial.

Pelėda duoda daug šaržų, ka
rikatūrų, juokų, feljatonų ir pa
vaizduoja visą mūsų politinį, 
kultūrinį ir ekonominį gyvenimą 
iš linksmosios pusės.

Pedėdoje bendradarbiauja žy
mus rašytojai, dailininkai, žur
nalistai. Pelėda išeina kiekvieną 
mėn. 28 pusi, ir .duoda skaityto
jams paveiksluotą priedą Tėviš
kės Aidą nemokamai. Pelėdos 
prenumerata metams tik $4.00 
pusei metų $2.50. Atsiuntu- 
siems metinę prenumeratą $4.00 
iki sausio mėn. 15 dienos gaus 
gausiai iliustruotą su priedu 
Michaldos pranašystės dideli tu
riningą 1953 metų Pelėdos Ka
lendorių nemokamai.

Adresuokite: PELĖDA 
3153 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

ARGENTINA. Gyva lietuvių Australijos Lietuvis. Canber- 
veikla. Smuikininkė Elena Kup- j ro j e emigracijos departamentas

bės taipgi Bostono arkidiocezi- 
jos arkivyskupas Cushing.

Be to, bankete dainuos Kauno 
ir Vilniaus operų solistas Stasys 
Liepas ir Dr. Juozas F. Antanė

lis. Jiems akompanuos muzikas 
j Julius Gaidelis. Dainuos ir Bos- 
! tono Lietuvių Vyrų Choras,1 ve- 
I damas muz. J. Gaidelio.

BALF Seimo Spaudos 
Komisija

GARDNER, MASS.
PAGERBTUVĖS

Gardnerio lietuviai neseniai 
pagerbė kun. Joną Bakaną. šv. 
Širdies salė buvo pilna žmonių.

Programą vedė Charles Genai- 
tis, kurio inicityva tas parengi
mas buvo suruoštas. Richard ir 
Lillian Genaitis paskambino pia
nu keletą kūrinių. Solistė Aldona 
Butkus įspūdingai padainavo 
lietuvišką dainą. Shelia Ledger 
paskambino kelias dainas pianu 
ir saksofonu. Msgr. Martin J. 
Tracy, parapijos klebonas, pas
veikino visus susirinkusius ir 
ragino lietuvius toliau dirbti 
bažnyčios gerovei ir nepamiršti 
savo tėvų kalbos ir papročių, ku
riuos atsivežė iš Lietuvos.

Kun. Albinas Jankauskas, 
worcesterietis, šv. Martyno pa
rapijos vikaras, Otter River,pas
veikino visus ir pakalbėjo lietu
viškais klausimais.

Kun. J. Bakanas padėkojo už 
parengimą ir ragino visados bū
ti tikrais lietuviais ir katalikais. 
Po programos buvo vaišės. Pa

rengimo komisiją sudarė: Ch. 
ir B. Genaičiai, Antanas Kra
sauskas, William Višniauskas, 
A. Nakutis, A. Juška ir P. Aukš
tikalnis. Ęrie stalo dirbo: P. 
Aukštikalnis, J. Radeckas, Ona 
Jaslnskas, Suzana Thompson, 
Ona Nakutis, Marijona Rodsky, 
Aldona Butkus, Jennie Genis, 
Elena Lashua ir Barbora Mi- 
losh.

Parengimąs buvo įspūdingas, 
Įdomus ir nuoširdus. Kor.

lawrenOassT
MIESTO 100 METŲ 

SUKAKTUVĖS
Miesto pareigūnai pradėjo pla

nuoti suruošti didelį šio miesto

revičiūtė išskrido lėktuvu į Is
paniją ir Prancūziją. Pirmasis 
šioj kelionėj jos smuiko koncer
tas Paryžiuje buvo gruodžio 22 
d. Champs Elisėes teatre, viena
me iš didžiausių Paryžiaus teat
rų po Operos. Paryžiuj jos bus 
2 koncertai su simfonijos Orkes
tru, diriguojamu A. Goldschmi- 
to.

Buv. konslo J. Skinkio komedi
ją “Pavogtoji sužadėtinė” Dai
nos ansamblio choristė E- Runi- 
mienė išvertė į ispanų kalbą ir 
ją Susivienijimo Lietuvių Ar- 
gentijoj artistai gražiai "suvaidi
no Berrise.

Lietuvių klube įsikūrė Arg. 
Lietuvių Bendruomenės Buenos 
Aires apylinkė. Į valdybą iš
rinkti: inž. A. Morkūnas, P. 
Ožinskis, VI. Malėlaitė, N. Kati
nas, K. Paulauskas ir A. Sruoga. 
Revizijos komisiją sudaro: B. 
Survila, J. Petrulevičiutė ir Ig. 
Radzevičius. Dabar Argentinoje 
veikia šešios Argentinos LB 
apylinkės.

Tautos archyvui medžiagą 
rinkti Argentinoje Arg. LB 
centro valdyba įgaliojo L- Kan- 
čauską Medžiagą tikrins Argen
tinos LB tarybos pirmininkas 
prof. D. Gruodis.

Argentinos Liet. Bendruomenė 
užmezgė glaudų bendradarbiavi
mą su latviais ir estais, gyv. 
Argentinoje, kovoj už Lietuvos 
ir viso Pabaltijo laisvę, šį rei
kalą veda tarybos pirmininkas 
prof. D. Gruodis.

AUSTRALIJA. Iš lietuvių 
veiklos. Australijos lietuvių ats
tovų suvažiavimo proga Adelai
dėje ruošiama lietuviškos trem
ties spaudos paroda- Parodai 
rengti sudaryta komisija: V. 
Čepliauskas. J. Glušauskas, C. 
Petrikas. Paroda įvyko gruod. 
29-30 d. Šių metų pabaigoje ne
toli Sidnėjaus ruošiama 10 dienų 
Pan-Pacific jamboree, kurioje 
dalyvaus keliolika tūkstančių 
skautų iš įvairių Pacifiko kraš
tų ir Europos. Australijos lie
tuviai škautai sparčiai ruošiasi 
atstovauti lietuviškoms spal
voms. Adelaidėje sudaryta bal
tų tautų taryba. PLSS Austra
lijos Skaučių Seserija paskelbė 
spaudos vajų — konkursą. Pla
tinama si spauda:Skautų Aidas, 
Mūsų Vytis, Mūsų Pastogė ir

skelbia, kad ateinančiais metais 
Australija įsileis tik kvalifikuo
tus emigrantus. Viengungių vi
sai neįsileis.

L. Ustijanauskas paskirtas 
Sidnėjaus mieste Englisii and 
Foreign Bookshop firmos vedė
ju ir toje didžiausioje svetimo
mis kalbomis knygų įmonėje 
ruošiasi įvesti platų lietuviškų 
knygų skyrių. Tai bus pirmas 
tos rūšies knygynas su lietuviš
komis knygomis Australijoj.

D. BRITANIJA- Dideliam lie
tuvių bičiuliui E. J. Harrisonui, 
išrinktam Liet. Rašytojų Drau
gijos garbės nariu, Draugijos 
vadovybė yra pasiuntusi nuo
širdų sveikinimą, kuriame pa
linkėjo ir toliau sėkmingai pa
dėti Lietuvos laisvės kovoje, 
skelbiant plačiajam pasauliui 
kančias, kurias nuo rusų komu
nistų nekaltai kenčia lietuvių 
tauta. Atsiųstame VLIKo pirm. 
M. Krupavičiui pranešime pažy
mima, kad šis žygis neturi pa
našaus precedento, bet jis iš
reiškia tam žmogui, kuris gra
žiausią savo gyvenimo dalį pas
kyrė darbuodamasis Lietuvai, 
tautos kultūros vardu gilią lie
tuvių rašytojų padėką.

Britų Darbo Partija nepripa
žįsta Lietuvos okupacijos. — 
“Times” paskelbus, kad Darbo 
Partijos gen. sekretorius Mor
gan Phillips pasisakęs prieš Pa
baltijo socialistų priėmimą į 
tarpt, socialistų internacionalą, 
LB D. Britanijoje vadovybė pa
siuntė DP pirmininkui Cl. Att
lee dėl to protesto pareiškimą. Į 
jį buv® gautas iš partijos tarp- 
taut. skyriaus sekretoriaus Mr. 
S. Rosės pasirašytas atsakymas, 
kuriame sakoma kad tas 
“Times” pranešimas nesąs tik
ras. Mr. Phillips nesąs pareiš
kęs, kad Pabaltijo valstybių in
korporavimas į Sov. Sąjungą 
esąs legalus, taip pat niekas 
Pabaltijo valstybių nėra lygi
nęs su Gruzija 'arba Armėnija. 
Ir iš viso Darbo Partija nėra 
Lietuvos inkorporavimo į Sov. 
Sąjungą pripažinusi.

DANIJA. Prie Lragsbecko sto
vyklos pastato statymo taip 
pat prisidėjo ir lietuviai. Dani
jos LB ateity savo žinių biulete
nį numato leisti kas mėnuo.

100 metų sukaktuvių minėjimą. 
Pareigūnai dabar tariasi su sa
vo kaimynais Naujoj Anglijoj, 
sužinoti kaip miestai minėjo sa
vo sukaktuves, tarp jų Spring
field, Worcester, Portland, New 
Haven ir kiti. Jie tariasi su 
miestais, kad sužinoti apie pa
rengimų pasisekimus ir nepasi
sekimas. Sukaktuvės įvyksta ba
landžio 17-tą, bet tik birželio 
mėnesio pabaigoj įvyks paminė
jimai.

Birželio mėnesis buvo išrink
tas, kad suteikt vaikams progą 
atlikti svarbiausią rolę paminė
jime. Tuo pačiu laiku, Law
rence miesto aerodromas bus 
atidarytas ir čia prasidės mote
rų lakūnų (Ninety Nine’s Inc.) 
metinės oro lenktynės į Long 
Beach, California, Manoma, kad 
minėjimas tęsis apie vieną sa
vaitę,

Lawrence miestas, įsteigtas 
1845 metais, tapo miestu 1853 
metais, šio miesto istorija yra 
susirišusi su Merrimack upe, iš 
kur semiama energija tekstilės 
pramonei, kuri palaikė gyvybę 
apie 80,000 asmenims. Pirmiau
sia čia buvo gaminama medžia
gos iš bovelnų ir vilnų. Paskui 
didelės audepyčios tapo vienos 
iš svarbiausių šio krašto me
džiagų pramonių. Daug kartų 
miestas turėjo daug nukentėti 
nuo nedarbo krizių, darbų sus-

Stačiatikiai Virsta 
Katalikais

PHILA., Pa. — Kaip praneša 
ukrainiečių vietinis dienraštis 
“Amerika” 1952 metų gruodžio 
24-tos laidoje, tai Akron, Ohio, 
taip vadinamų karpato rusų sta
čiatikių (pravoslavų) visa para
pija—virš 100 šeimų — kartu 
su savu klebonu kunigu G. Ber- 
zinecu pasidavė jurisdikcijai 
graikų-katalikų — unijotų Pitts-

lės pramonės širdis yra milži
niška Lawrence užtvanka. Įvai
rios pramonės persikėlė į Law
rence užimt vietą, tų kurie iš
vyko kitur, šios naujos pramo
nės atliks svarbią rolę sukaktu
vių minėjime.

burgo dicez. vyskupo Daniilo 
Ivančo, kur yra Apaštališko 
Sosto — Popiežiaus įgaliotas 
būti unijotų karpato rusų sielo- 
vadu, kaip kad vietinis vysku- 
pas-ekzarkas Konstantinas Bo- 
gačevskis yra unijotų ukrainie
čių.

Iš pradžių — prie a. a. vysku
po Soter Ortynskio, kurį irgi 
labai gerai pažinojau, dėl visų 
graikų-katalikų — unijotų čia, 
Amerikoje, buvo tik vienas vys
kupas—a. a. Ortynskis. Bet kad 
vieni ir kiti politikoje nebesuti
ko, kaip ir dabar kad yra, ir 
jų kalbų tarmės daug skiriasi, 
kas, kaip ir politika, irgi gimdo 
kivirčus, tai Apaštališkasis Sos
tas ir ivieniems ir‘kitiems pasky
rė po atskirą vyskupą, nors baž
nytinės apeigos ir vienų ir kitų 
ir yra vienodos. K*V.

JIEMS VADOVAUJANT BALF’ui SURINKTA $8,30.86.

tojimu. • j Didžiojo New Yorko BALF 1952 m. Vajaus Komitetas, kurį su-
Lawrence miestas užima sep- ^ąrė Didžiojo New Yorko lietuvių draugijos, visų srovių, visų pat- 

tynias keturkampio mylias ant biotinių grupių, senųjų ir naujakurių draugijų atstovai ir visuo- 
Merrimack upės krantų. Dide- menės veikėjai,
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Kokiu Keliu Eina 
Naguib?

Kas gi toks yra tas naujasis 
Egipto diktatorius generolas 
Mohamed Naguib?

Naguibas yna 52 metų am
žiaus. Stambaus sudėjimo, rūko 
pypkę- Profesionalas karininkas. 
Retkarčiais mėgsta išgerti stik- 
klą-kitą degtinės, nors musul
monų tikėjimas ir draudžia gerti 
bet kokį alkoholį. Ketvirtadalis 
jo kraujo yra sudanietiško.

Jaunystėje gavo teisės ir poli-

Įliucijose inspiraciją ir vadus, 
duodavo nepatenkinta miesčioni-1 
ja. Kerenskis, Mussolini, Hitle
ris, Kemal — visi jie miesčioni
jos arba buržuazijos — varto
jant tarptautinį terminą — pro
duktas.

Kada buržuazija neskaitlinga, 
1 aip, pavyzdžiui, caro Rusijoje, 
ir vadovaujama nelabai stiprios 
asmenybės kaip Kerenskis, re
voliucijos-vykdymą perima eks-1 straipsny yra eilė netikslumų, 
tremus komunizmas- i kuriuos leiskit atitaisyti- r

Kada buržuazija yra skaitlin-j

BAU IK UETUVIŲ BENDRUOMENE 
VOKIETIJOJE

V. M. Klausutis

Musų Dienų Įvykiai
Karo Belaisviai, Stalino “Meškerė”, 
Paryžiaus Valdžios Krizė, Sen. McCarthy, 
Eislerio Karjieros Pabaiga.

KARO belaisvių grąžinimo problema neišsprendžiama. Ge- 
nevos Konvencijos sutartis paneigta, ją paneigė rusai nužudyda
mi lenkų 15 tūkst. karių Katyn miške 1939 m., Rusija negrąžino 
arti pusės mil. vokiečių ir austrų karo belaisvių, taipgi, apie 
200,000 japonų karui pasibaigus. Daug tų belaisvių negrąžintų 
žuvo rusų krašte, kiti' išnaudojami priverstiniesiams darbams 
statybai kelių, kanalų, miestų, geležinkelių, airodromų ir miškų 
kirtimui etc. šie sauvališkumai rusų su karo belaisviais nesuderi
nami su Genevos Konvencijos tarptautine sutartimi. Visgi, vakarų 
demokratijos (politiškai ir morališkai subankrutinę) neiškėlė by
los tarptautiniam teisme maskoliams ir JT posėdžiuose, tylėjo 
per 7 metus, ypač JAV vyriausybė ligi maskoliar iškėlė bylą prieš 
JAV vyriausybę įteikdami apkaltinimo aktą JT posėdžiuose, kad 
JAV karinė vyriausybė atsisako grąžinti karo belaisvius šiaurės 
korėjai ir Kinijai, kad karo belaisviai žudomi etc.

Nors JT atstovai 45 balsais prieš 5 nubalsavo atmesdami 
Gromyko apkaltinimo Aktą JAV vyriausybei kai nepamatuotą, 
visgi, moskoliai pasidarė politinio kapitalo ir atsilygino ameri
konams už jųjų tylėjimą ir nekaltinimą maskolių, šis įvykis pa
purtė JAV visuomenę ir parodė JAV vyriausybės apatiją karo 
belaisvių ir Genevos- Konvencijos sutarties paneigimo klausime.

Kitas įvykis lygiai nemalonus amerikiečiams, atseit, atsi- 
klausimas Stalino ar jis nori taikos karo per “diplomatinį” N. Y. 
Times korespondentą, p. Reston, išvakarėse kalėdų švenčių. Gau- 1 
tas Stalino atsakymas ir jo neva ištiesimas dešinės rankos “špy
gos” Amerikai vietoje Alyvos šakelės papurtė amerikiečius, nesi 
“dėdė” Stalinas pareiškė, kad Amerika atsakominga už šaltąjį 
karą Europoje ir karštąjį karą Korėjoje-

Visgi, “dėdė” Stalinas, (tokiu jį laikė Rooseveltas ir jo 
impėdiniai—aut.) išbaręs amerikonus ir primetęs jiems kaltę už
šaltąjį ir karštąjį karą, pareiškė amerikonams: “Rusija nori tai
kos ir gerų santykių su Amerika- Komunizmas ir kapitalizmas 
gali greta vienas kito gyvuoti ir santykiauti”. Ir šis Kremliaus 
konsp -atorių vadas išbaręs, apkaltinęs amerikiečius pasisako, kad 
jis nori taikos su jais ir glaudžių santykių. Tai nauja politinė 
“meškerė” ant kurios daug amerikiečių užsikabino. Ir mes stebia- 
mės p. Dulles Stalinui atsakymu, kad ir pozityviu, visgi, mūsų 
nuomone netaktingos diplomatijos parodymu: “Durįs atdaros 
Stalinui derėtis del taikos”. Atrodo, kad busimieji mūsų nauji 
valdovai ir valstybininkai lošia “Jitterbugų” diplomatinę rolę, 
turi viltį susitarti su Stalinu.

šis incidentas paskubino Winston Churchill’o politinį demar- 
šą į Washingtono žemę, pasitarimui su Gen. Eisenhower ir jo še
fu p. John Dulles. Ai rodo, kad p. Churchill, lošiantis “Liūto” rolę 
anglo-amerikonų užsienių politikoje nori pasitarti su mūsų valsty
bės vyrais ir jiems patarti. Taip buvo kai Trumanas užėmė sostą, 
Churchill skubiai atvyko ir padėjo Trumanui nustatyti JAV užsie
nių politikos gaires linkui Kremliaus improvizuodamas ‘'šaltąjį 
kąrą" Europoje. Pasekmės anglo-amerikonų improvizacijos labai 
skandalingos, baigėsi karštu karu Korėjoj, Mes manome. kad su
lauksime antros Korėjos Europoje, Vokietija ir Austrija bus 
antroji Korėja.

Sen. McCarthy
Sen. McCarthy būdamas komunistinių “šunų” gaudytojas 

Amerikoje, tapo neprieteliu Trumano-Achesono administracijos. 
Trumano-Achesono antipatija Sen- McCarthy .buvo neribota, Sen. 
McCarthy tapo visuomenės pabaisa! Bet McCarthy gaudė komu
nistus, kritikavo mūsų valdovus ir sakė, kad valstybės departa
mente ir valdžios įstaigose yra sulindę komunistai. Sen. McCarthy 
priešai reikalavo pašalinti šį Senatorių iš JAV Senato, bet jo opo
nentai rinkimų metu pralaimėjo, o McCarthy rinkimus laimėjo su 
didžiausiu pasisekimu. Dabar Sen. McCarthy gavo 6 medalius 
(ordenųs) kaipo atsižymėjęs karžygis karo metais, kurie ligi šiol 
nebuvo jam įteikti, nes Trumanas-Achesonas nesiskubino pa
gerbti Sen. McCarthy. Visgi, Trumanas pasirašė Saugumo minis- 
terio aktus ir įteikė medalius Senatoriui už jo atsižymėjimus. 
Sen. McCarthy vėl tapo didvyriu visam krašte ir žada dar labiau 
gaudyti Kremliaus agentus mūsų krašte.

Gerhart Eisfcr
šis Kremliaus įdoktrinuotas, apmokamas kompartijos ągen- 

tas, karo metais su pagalbą Roosęvęltienės tapo įleistas į Ame
riką. Gerhart Eisler suvaidino svarbią rolę kompartijos naudai, 
Kremliau® politikai, bedirbdamas ir organizuodamas kompartijos 
veiklą, espionazą ir šnipijadą Amerikoje, o kai buvo areštuotas, 
teisme nuteistas metui kalėti, nuo kalėjimo išgelbėtas kaucijos 
$10,000 uždėjimu. Eisler pabėgo į Europą lenkų laivu Botory ir 
buvo rytprusijoj maskolių iškilmingai sutiktas, propagandos vyr. 
Komisaru paskirtas.

Dabar šis Gerhart Eisler nušalintas nuo jo pareigų, jį laukia 
tokis likimas kai kitus kompartijos vadus už gęležinės uždangos. 
Jo karjiera ir tarnavimas Kremliui baigtas. Stalinas visiems sa-

Rašo Prof. Dr. Kan. J. B. Končius, BALF Pirmininkas

Kai kurie laikraščiai patalpinoLabai gerai, kad lietuviai su- 
Vokietijos Lietuvių Bendruome- geba organizuotai veikti, bet 

_ ” ’ - ’ ’ negalima to visko atlikti maudo-
| jant BALF’ aukų šalpai, kaip 
• priemonę mokesčiams rinkti. I 

3. BALF gėrybės yra dalina
mos visiems lietuviams, neat si- 

1. Netiesa, kad BALF Centras žvelgiant jų tikybinių ar politi- 
^a’.}ačia? akla^ j^ dažnai būna nedavė PLB jokio atsakymo.; nių įsitikinimų, šalpa duodama 

j )S 
reikalingiems. Tegul Kraš-o 
Valdytojai nurodo bent vien i 
asmenį iš BALF šelpiamųjų, ku
ris būtų Lietuvos priešas, arba 
kaip jie vadina “niekšas”! Ap
lankiau visus lietuvius išblašky
tus po plačiąją Vokietiją ir ne
radau nė vieno lietuvio, kuris 
būtų tėvynės Lietuvos priešas 
ar išgama ir gautų BALF šal
pą! Jei Krašto Va’dytojai bent 
vieną tokį nusikaltėlį žino, tai 
mes dar pasistengsime ištirti, ir 
jei toks pasirodytų, tai jam 
šalpos neduosime.

4. BALF šalpa, be Bendruome
nės Valdytojų globos, būk maži
nanti efektingumą. . . Sutinku; 
kad Krašto Valdytojams, nau
jiems patvarkymams įsigalio
jus, efektingumas sumažėjo.Bet 
jis nesimažėjo vargšams išbadė-

nės Krašto Valdybos straipsnį 
dėl BALE ' santykių su Lietuvių 
Bendruomene Vokietijoje. Tam

- - _ - klaidingai nustumiama j kitą, -Atsakyma3 duotas BALF Vai-1 — pirmoj eilėj - labiausiai
tinių mokslų diplomus universi- kraštutinumą, kaip kad padarė dybos nutarimu 1952 m lapkr 
tote Su pagyrimu baigė Kairo Mussolini su Hitleriu. 6 d Nutarimų protokolo ištrauka
Karališkąją Karo Mokyklą. Kada buržuazija yra neskait- skamba sekančiai-
Laisvai kalba angliškai, vokiš- 

* kai, prancūziškai ir itališkai, ži
noma, ir arabiškai. Karo su Iz
raeliu metu buvo apdovanotas 
ordinais už pasižymėjimus, ži
nomas kaip sąžiningas žmogus.

Atrodytų, visi faktai kalba už 
Naguibą, tačiau tokiame kraš
te, kaip Egiptas, tokios informa
cijos turi būti priimamos at
sargiai. Ten universitetų diplo- 

, mus galima nusipirkti ir už pi
nigus, ten kiekvienas inteligen- 
tiškesnis žmogus kalba keletą 
kalbų, ten karo metu herojais 
laikomi visi tie, kurie išgirdę 
pirmą priešo šūvį nebėga atgal, 
ir kur sąžiningumas yra toks 
retas dalykas; kad mažai kas 
žino, ką tai apskritai reiškia.

Naguibas, mažai žinomas ka
rininkas vieną rytą tapo Egipto 
diktatorium. Ir apie jį komen
tuoti sunku. Kol kas dar net 
peranksti. Ir ateitis teparodys, 
ar jis nueis tironijos, ar tautos 
gelbėjimo keliu.

Reikšminga, kad Naguibas ki
lo iš miesčioniškos šeimos. Tai 
Egipto visuomenės sluoknis, ku- 1 
ris niekuomet nebuvo labai pa
siturintis, tačiau .sąžiningas, 
darbštus, inteligentiškas ir pa
sipiktinęs krašto korupcija.

Visose moderniųjų laikų revo- 1

■: linga, tačiau vadovaujama stip
rios asmenybės kaip Kemal Ata- 

. turkas (bene vienintelis teigia- 
■ mai vertinamas modemus dik

tatorius) ir krašte komunizmas 
nėra stiprus, krašto sutvarky
mas ir išvalymas tampa realybe.

Ką likimas lemia Naguibui? 
Ar jo asmenybė pakankamai 
stipri? Ar jis įvertins savo pa
jėgumą ir patriotizmą neišvers 
į fanatišką šovinizmą? Kitaip 
sakant, jam yra atviri trys ke
liai Būtent:

1 — Hitlerio kelias. Iškelti na
cionalizmo idėją ir pradėti “kry
žiaus” žygį prieš žj’dus Palesti
noje. O tai reiškia, kad visi Ar
timieji Rytai užvirtų ir pasek
mes numatyti sunku.

2 — Kerenskio kelias, šitą pa
vojų pabrėžia pastarieji neramu
mai fabriko darbininkų tarpe, 
kurie pradėjo streikus ir riau
šes, teigdami, kad Naguibas 
juos “parduodąs pašoms ir ka
pitalui”. Gal būt tos riaušės ko
munistų inspiruotos, gal būt 
darbininkijos baiminimasis ir 
pagrįstas, šiandieną dar per
anksti spręsti. . .
3- — Kemal Ataturko kelias. O 

naujo Ataturko musulmonų pa
sauliui šiandieną labai trūksta. '

PRANEŠIMA j Dėl Ralfo ir Vokietijos
Lietuvių Bendruomenių Santykiu

skamba sekančiai:
“Pirmininko padarytas Vokie

tijoj reformas palikti galio j,nes 
jos atitinka BALF administra
cijos dvasiai ir tikslui, o taip 
pat įsipareigojimams Amerikos 
valdžiai, kurios pripažinimu ir 
privilegijomis organizacija nau
dojasi, kad BALF šelps vargs
tančius, neimdamas iš jų jokio 
atlyginimo ir nediskriminuos 
šelpiamų dėl jų priklausymo vie
nai ar kitai organizacijai”.

2, Bendrasis Amerikos Lietu
vių šalpos Fondas su Lietuvių 
Bendruomene santykių nenu
traukė. Priešingai — BALF su
darė glaudesnius santykius su 
.plačia Lietuvių Bendruomene. 
Kiekvienoj kolonijoj Vokietijoj 
lietuviai tremtiniai balsų daugu- jusiems vaikučiams, našlėms ir 
ma išsirinkę komisijas, kurios ir 
dalina BALF aukas ir dovanas 
labiausiai pagalbos reikalin
giems. Ar .PLB Valdytojai Vo
kietijoj geriau tų žmonių gyve
nimą žino, kaip jie patys, kad 

Iji turėtų tarpininkauti Jiems 
dalindama BALF gerybes? Ir 
kodėl tie Valdytojai taip veržia
si BALF dovanų dalint?

Pagal naują patvarkymą BA- Šiais sunkiais mūsų gyvenimo 
LF gėrybės iš Bremeno nega
benamos į Harenoverį. kur Kraš
to Valdytojai jas buvo PAGLE- 
MŽĘ ir sauvaliavo. Jų svarbiau
sias tikslas buvo, prieš dalinant TOJAI, davinėtų įsakymus ir 
BALF šalpą — išsirinkti sau patvarkymus, kaip Bendrasis 
mokesčius įjuos išrinkti iš varg- Amerikos Lietuvių šalpos Fon- 
šų senelių, ligonių ir našlių su

1 ligoniams. Priešingai — jiems 
efektingumas žymiai padidėjo,o 
su efektingumu, padidėjo ir 
jiems teikiama BALF šalpa Iš 
jų jokių nusiskundimų negauna
me. Priešingai, gauname daugy
bę padėkos laiškų, kad jie, dėl a 
paskutiniam patvarkymui, paju
to efektingesnę šalpą ir kad jie

' visi dėl to džiaugiasi

laikais PLB yra reikalinga ir 
svarbi. Tik mes negalime sutikt, 
kad likusiųjų tremty Būrelis, 
kaip jie save v di :a VALDY-

das privalo išvystyti savo veik-
Lietuviškąją visuomenę 

nais ar kitais keliais jau seniai 
yra pasiekusios žinios apie 
BALFo patvarkymus Vokietijo
je, kiek jie liečia Lietuvių Bend
ruomenės organizaciją. Nežiū
rint, kad kartais visuomenė ir 
klaidingai buvo tuo reikalu in
formuojama PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba iki šiol neskelbė 
savo nusistatymo tuo klausimu, 
tikėdamasi išsiaiškinti su Balfu 
betarpiai.

BALFo ir Lietuvių Bendruo
menės Vokietijoje santykių klau 
simą ir taip pat BALFo pirmi
ninko naujuosius patvarkymus, 
išręikštus jo aplinkraštyje “Vi
siems lietuviams tremtiniams' 
Vokietijoje” PLB Vokietijos 
Krašto Taryba svarstė savo š. 
m. rugsėjo 3 d- suvažiavime ir 
rado juos esant žalingus Vokie
tijos Lietuvių Bendruomenei. Ji 
įpareigojo PLB Vokietijos Kraš
to Valdybą tartis su BALFo 
pirmininku, o nepavykus su juo 
susitarti — su BALFo centru 
dėl bendradarbiavimo atstatymo 
ir dėl Bendruomenei žalingų 
patvarkymų atšaukimo ar pa
keitimo. <•

Krašto Valdyba, vykdydama 
tą Tąrybos nutarimą, š. m. rug
pjūčio 5 d. kreipėsi raštu į 
BALFo pirmininką ir, nesulau
kusi iš jo jokio atsakymo, š. m. 
spalio 9 d. raštu į BALFo cent
rą, iš kurio taip pat jokio atsa
kymo negautą.

ivie- Krašto Valdyba laiko dabar savo 
pareiga pranešti, kad:

To pasėkoje PLB Vokietijos
T- ■ n.iwinatt « --------

1. BALFas nutraukė bendra
darbiavimą su Vokietijos Lietu
vių Bendruomene, nenurodyda
mas tam savo veiksmui pagrįsti 
jokios pamatuotos priežasties.

2. BALFo paskutinieji potvar
kiai šalpos dalinimo reikalu ne- 
pabojb Vokietijos lietuvių tauti
nių interesų ir ardo Bendruome
nės vienybę bei susiklausymą.

Lietuvių Bendruomenė nėra 
jokia partinė, profesinė, konfe
sinė ar panašaus pobūdžio orga
nizacija, ji apima visus lietuvius 
be pažiūrų skirtumo. Tačiau 
lietuvių Bendruomenė negali ir 
nemano nesiinteresuoti ir nesi
rūpinti savo narių tautine sąži
ne. Koiva su bolševizmu, Lietu
vos vadavimas, lietuvybės išlai
kymas ir lietuvių gero vardo iš
laikymas šio krašto šeimininko 
akyse yra ir paliks pagrindiniais 
Lietuvių Bendruomenės uždavi
niais. Tų uždavinių įvykdymo 
turi siekti ne tik Lietuvių Bend
ruomenė, kaip organizacija, bet 
ir kiekvienas doras ir susipratęs 
lietuvis asmeniškai ir visos lie
tuviškos organizacijos visomis 
turimomis priemonėmis- Kiek
vienas lietuvis, 'parodęs nesiinte- 
resavimą ar dar blogiau savo 
priešingą nusistatymą tų tikslų 
siekime, pats save išskiria iš 
pilnateisių Bendruomenės narių 
tarpo ir, kaip praktika parodė, 
pareina pas Lietuvių Bendruo
menės ir Lietuvos priešus. Todėl 
tokių asmenų šelpimas lietuvių

mažais vaikučiais!!... Jie aiški
nasi, kad kas prašė ir tikrai ne
galėjo mokesčių mokėti, jie tuos 
nuo mokėjimo atleisdavo. Bet iš 
kur jie turėjo galę ir teisę to
kiems galingiems atleidinėji
mams?!.

Iš surinktųjų mokesčių išlaiko 
didelius biurus, daug tarnauto
jų, šaukia daug mitingų, konfe
rencijų, suvažiavimų. Turi kny
goms leisti prekybą, informacijų 
biurą, krautuvę ir t.t-

lą! Tai ne PLB Krašto Valdyto
jų kompetencija- Pilnai sutinku 
su Prelato Jono Balkūno, PLB 
Pirmininko Amerikoje, pesakiu: 
“ Labdaros Veikla Palieka BalF 
ui, Politinė Veikla Palieka ALT’ 
ui ir VLIKui. Nelendame Į 
BALF, Nelendame į ALT.”

Jūs, PLB Vokietijoj Krašto 
Valdytojai — Valdykitės Patys 
Save, O Nelįskite į BALF Re - 
kalus, Nes Tikrai Nelįsime į JC 
Reikalus!

suaukotomis gėrybėmis ir pini
gais yra tikras nusikaltimas ne 

įtik Lietuvių Bendrucmenės, bet 
ip jos siekiamų tikslų, o taip 
pat ir pačių aukotojų atžvilgiu, 

| nes tos aukos patenka ne tiems 
| kam jos buvo aukojamos ir, vie- 
Iton stiprinusios lietuviškąjį 
j frontą, jį silpnina.

3. BALFo izoliavimasis nuo 
Bendruomenės, vykdant šalpos 
darbą, mažina to darbo efektin
gumą

I Pavyzdžiui, kad ir su vargo 
mokyklų išlaikymu Vokietijoje 
Krašto Valdyba turi daug sun
kumų. BALFas kai kurias iš jų 

■ laikas nuo laiko sušelpia, apię 
'tai nieko nepranešdamas Kraš
to Valdybai. Rezultatas pasirodo 

I toks, kad Krašto Valdyba neži-
i no nei kada, nei kiek, nei kuri 
mokykla bus BALFo sušelpta,

vo šnipams, užsienių kompartijos vadams, kartuvėms atsilygina, 
tokis likimas gal bus ir Eisler’io rytprusijoj, nes jo propaganda 
nedavė pageidaujamo politinio kapitalo maskoliams.

Prancūzijos (valdžios krizė kelia nerymą vakarų demokrati
jų valdovų. Tai iš meilės 14-ta parlamentarinė “revoliucija” pokari
niais metais griaunanti Paryžiaus valdžias! Tai daviniai valstybi
nės konstitucijos, kuri yra pagrindu partinių vadų parlamentari
nių “revoliucijų”. Ir Lietuvą turėjo tokią padėtį, kai priėmė pran
cūzišką konstituciją, Seime būdavo “revoliucijos”, keitėsi vyriau
sybės kas 3 mėnesiai ligi 1926 m. perversmu buvo pašalinta poli
tinė anarchija. Taip bus su Paryžiaus fiktyviška demokratija ir 
“politiška’* konstitucija.

tiniu būdu yisų Bendruomenės 
narių buvo išrinkti vadovauti 
Bendruomenės apylinkei.

PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba padarė visas galimas pastan-

todėl negiali tinkamai planuoti' gas BALFo vadovybei nušvies- 
švietimo darbo ir savo kuklių ti, kokias neigiamas pasėkas tu- 
resursų teisingo padalinimo taipjri jos bendradarbiavimo nutrau-
jog būtų išvengta, kad viena 
mokykla gautų pašalpą net iš 
kelių šaltinių, o kita nieko..

Toks paralelizmas ir neplanin-' 
gumas turi dar daug ir kitokių 
neigiamumų.

4. BALFo laikymasis Lietuvių 
Bendruomenės apylinkių valdy
bų bei jų seniųnų atžvilgiu yra 
diskrimuojantis. Turime galvoje 
daugelį kartų pasitaikiusį išsky
rimą išrinktų į BALFo gėrybių 
dalinimo komisiją Bendruome
nės valdybų pirmininkų ir seniū
nų, kurių vienintėlis nusikalti
mas buvo tas, kad jie demokra-

kimas su Vokietijos Lietuvių 
Bendruomene ir siųlė tartis dėl 
šito bendradarbiavimo atstaty
mo. Bet, kaip jau minėta, į savo 
raštus jokio atsakymo nesusilau
kė.

Panašaus atsitikimo Krašto 
Valdybai neteko turėti savo ke- 
lerių metų darbo praktikoje, 
santykiaujant ne tik su lietuviš
kosiomis, bet ir su įvairiomis 
kitataučių bei tarptautinėmis 

^įstaigomis bei organizacijomis.
PLB Vokietijos Krašto V-ba 

Hannover,
11952 m. gruodžio 12 d.

3



TTSLAl’lS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS ■ ■ Sausio, (Jan.) 10, 1953

PREZIDENTO GALIA Apie 40 Valstybių
IR PAREIGOS Patvirtino Jau

Išrinktasis prezidentu Dwight ’paprastai būna dar labiau prap- 
D. Eisenhoweris, piliečių ta-! lečiama, nubalsuodamas pergalės 
po pagerbtas ir jam buvo paves-' reikalui taip vadinamą “emer- 
ta garbingiausios bei atsako-’gency powers”. Pavojui praėjus 
mingiausios visoje šalyje parei- vadovaudamais tradicija prezi- 
gos. Sausio 20 dieną jis perims1 dentas jam suteiktų pavojaus 
šias milžiniškos atsakomybės i laiko teisių atsisako kaip galima 
pareigas — pareigas kurių svar-1 greičiau. Tačiau, tik kongresas 
bumą nė Respublikos įsteigėjai turi teisę skelbti karą. Juo la- 
nebuvo pramatę. Įbiau, kad kongresas nustato ka-

Juk, nuo 1787 metų, kada bu- ro paj’!gų dydį ^Tbuodanjas 
vo surašyta Amerikos Konstitu- J°ms lėšas, /
cija 13 valstybių federacija iš- Prezidentas, su senato prita- 
siplėtė net į 48 valstybių kraštą rimu skiria beveik visus aukš-
su daugiau negu 157 milijonais j tuosius krašto pareigūnus, kaip 
gyventoji), pergy veno pramonės j kabineto narius (jo vyriausiuo- 
revohuciją, laimėjo miižiniškuo-' sius administracijos pareigū- 
se karuose, iškentėjo kelias sun- nūs), ginkluotojų pajėgų virši- 
kias krizes, turėjo prisiimti ninkus, federalinius teisėjus,am- 
tarptautinę vadovybę ir atsako- basadcrius ir visus kitus kraš-
mybę. Prezidento pareigų svo
ris ir prestižas nepaprastai pa
didėjo.

Prezidento pareigos tačiau yra 
nurašytos ir apibėžtos Konstitu
cijoje. Konstitucija, kaip atsi
mename padalina federalinę vy
riausybę į tris pagrindines ša
kas: įstatimdavystę, vykdomąją 
ir teisinę. Joje aiškiai kiekvienos 
pareigos ir teisės yra apibrėžtos 
siekiant kiekvieną sulaikyti nuo 
dominavimo kitus ai’ nuo vieno 
asmens įgijimo diktatūrinę ga
lią. Konstitucija prezidentui ir 
tik jam vienam paveda vykdo
mąją ar taip vadinamą egzeku- 
tyvinę galią. Tikrumoje prezi
dentas yra didžiulės administra
cijos vedėjas, administracijos 
dalinamos į keturius departa
mentus, ir daugybę nepriklauso-į 
mų agentūrų kurios visos tie-. 
sioginei yra priklausomos tik 
nuo jo.

Prezidentas taip per atskirą | 
departamentą ar įstaigą vykd > j 
savo pareigą, kad konstituciją! 
kongreso priimti Įstatymai iri 
sutartys su kitomis valstybėmis 
būtų vykdomos; sudaro naujas 
sutartis (kurios turi būti pat-į 
virtintos nors 2/3 senatorių);; 
sudaro sutartis su kitomis vals
tybėmis, kurioms nebūtinai rei
kalingos senato ratifikacijos; ir 
vadovauja krašto ginkluoto
sioms pajėgoms.

Kaip ginkluotojų pajėgų vir- 
š ninkas karo metu prezidentas 
savo rankose turi tikrai milži
nišką galią. Jo galia kongreso

i tą svetur atstovaujančius parei- 
i gūnus, Civilinės Tarybos Komi- 
sijonierių, imigracijos vedėjus.

I Remdamasis konstitucijos jam 
suteiktomis galiomis prezidentas 

! gali dovanoti, sumažinti ar at- 
j šaukti bausmes paskirtas nusi
kaltimo prieš Jungtines Valsty
bes atveju išskyrus tą atvejį jei 
ta bausmė buvo paskirta spe
cialiu Kongreso aktu.

Jstatimdavystės reikale pre
zidentas kasmet informuoja 
kongresą apie “Unijos padėtį”, 
siųlo įvairias problemas koegre- 

; sui apsvarstyti ir turi teisę kon- 
igreso abiejus rūmus sušaukti 
specialiai sesijai. Jo parašas yra 
būtinas visiems kongreso įstaty- 

, mams, kad jie pilnai įsigaliotų I 
ir jis turi teisę vetuoti, tai yra 1 
gražinti įstatymo prospektą at
galios kongresan, kas nebūtinai 
reiškia įstatymo prospekto atme 
timą. Kongresas vistiek gali sa
vąjį bilių pravesti, jei pakarto
tinu balsavimu už įstatymo pro
jektą pasisako daugiau negu 
2/3 abiejų rūmų narių,

šalia savo pareigų uždėtų jam 
konstitucijos ir kongreso įstaty
mais prezidentas yra jį išrinku
sios politinės partijos lyderis.Ta- 
čiau virš visko jis tėra atsako- 
mingas jį rinkusiems lygiai kaip 
ir prieš įį balsavusiems šalies 
piliečiams ir jų atstovams kon
grese. Jie reikalauja ir tikisi,kad 
jis darysiąs viską kas galima 
dėl savo krašto ir gerbūvio ir 
taikos visame pasaulyje.

Genocido Konvenciją
Tai yra tarptautinė sutartis, 

pagal kurią ir Lietuvos engė
jams bus galima kelti bylas. Ge
nocido konvencija (tarptautinė 
sutartis' grupiniams žudymams 
kliudyti ir bausti), prie kurios 
sudarymo ir įsigaliojimo žymiai 
prisidėjo ir mūsų vadovaujantie
ji veiksniai, Amerikos lietuviai 

i bei kaimyninių Baltijos tautų 
laisvosios institucijos, įsigalio- 

į jo 90 dienų po to, kai ratifikaci
jos dokumentus Jungt. Tautose 
deponavo dvidešimtoji valstybė; 
tai* įvyko 1951 m. sausio 12 d. 
(“UN Background Paper” nr. 
68). Tuc tarpu patvirtinusių tą 
konvenciją valstybių skaičius 

į dar žymiai padidėjo. Italija buvo 
38-toji valstybė, kuri š.m. birže- 

! lio mėn. genocido konvenciją ra
tifikavo (“United Nations Bul
letin”, 1952. VI. 15.).

Specialus tribunolas. Konven
cijos IV-tuoju straipsniu numa
toma įsteigti tarptautinį bau
džiamąjį tribunolą tautų ir gy
ventojų žudikams teisti. Kai 
Jungtinių Tautų plenumas kon
venciją svarstė ir priėmė, kartu 
buvo nutarta tokio tribunolo su- 

' darymo klausimą pavesti ap
svarstyti 15-os narių Tarptauti- 

i nės Teisės Komisijai. Toji komi- 
’ sija iš savo pusės 1950 m. gruo
džio 12 d. sudarė 17-os narių 
specialią pakomisiją, kuriai bu
vo pavesta paruošti konkrečius 
tokio tribunolo projektus. Spe
cialioji komisija savo darbą ne
seniai baigė ir savo projektus 
pateikė Jungtinių Tautų plenu
mui. šiuo metu tebeposėdžiau- 
jančiam New Yorke (“Europa- 
Arch i v”-nr. 17-52).

Vaikučiai padeda prikrauti skal
bimo mašiną. .

SVEIKI SULAUKĘ 
NAUJU 1953 METU

Skaidriaisiais žvaigždynų takais, nuo amžių sklandžiai pramintais keliais, 
Atrieda ant mūsų žemelės Naujieji 1953 Meteliai skubiai, 
Ir atskleidžia naują gyvenimo lapą k'-jki'enam iš mūsų.
Vieniems palaimą, gerovę, kitiems gi naštą įvairių bėdų, vargų.

Gyvenime nesiras tokio sutvėrimo, daikto, net mažiausios būties, 
Kuri nepakeistų savo iš'.ičs formes, ar vidujinės esmės, 
Viskas keičiasi: gimsta, jaunėja, senėja, miršta ateityje, 
Tas yra netik medžiagos, bet ir dvasios įvairioje srytyje.

Ir gamtos Kūrėjas, sutverdamas įvairias, būtybes, gyvūnus, 
Kiekvienam jų paskyrė tikslą, priemones ir laimės šaltinius;
Tik, žinoma, su sąlyga, kad laimės beieškant, nepažeistų Jojo kelius, 
Kitaip gi — nueina į nelaimių, kančių, skurdo — vargo sukurtus.

Kas ardo Dievo tvarką įkurtą, kas peržengia gamtos dėsnius, 
Kas yra blogos valios, ar purvinos sąžinės aklai vedamas, 
Išdidžiai trokšta būti beširdžiu viešpačiu, kituose gi įmato vergų, 
To sieloje ir širdyje laimė nespindės, o vien tik prakeikimas rūstus. 

Nors laikas neturi pradžios, ar užbaigos savo tikroje esmėje, 
Tačiau ir jis yra paskirstytas į amžius, šimtmečius ir metus, 
Kurie rieda savaime nesulaikomu greičiu berybėn amžinatvėn, 
Ir pasaulyje palieka savo pėdsakiųs, įvairybes ir darbus nuveiktus-

Rodos tik vakar besidžiaugėm laimingeniais, daug ką 
Žadančiais Naujais Meteliais, o šiandieną jie jau praslinko, 
Nebesugrįžtamai iš musų gyvenimo pranyko, pradingo, 
Vieniems palikdami truputį džiaugsmo, bet daugumui — apsivilimus. 

štai šiandieną vėl atslinko trukšmingai NAUJI 1953 METAI, 
Iš kurių kiekvienas tikisi sau daug laimės, skaistesnio Rytojaus, 
Visas pasaulis ir pavergtos tautos laisvės, ramybės, taikos, gerovės, 
Be v ar išsipildys tos aukso svajonės — parodys tik ateities laiko kelionės.

Taigi šioje žmonijos visos ir kiekvieno žmogaus širdžiai 
Linksmoje dienoje, .nuoširdžiausiai linkėju atsiekti to viso, 
Ko tik kiekvieno jūsų trokšta širdelė, ar pageidauja siela, 
Ypač sveikatos, ilgi amželio, pasekmės darbuose ir palaimos Dievo.' 

Taipgi linkiu visiems pasaulio vadovams sukurti židinį ramybės, 
Pastovios, broliškos taikos, o kiekvienai tautai, ypač pavergtai^ 
Atsikračius vergijos ir žiaurios priepaudos retežius, atgauti LAISVĘ, 
LIUOSYBĘ, sukurti tautų brolybę, Tvėrėjo nustatytais principais.

. Brangiai Lietuvai gi ir mylimai tėvelių šalelei—Nepriklausomybę, 
Išblaškytiems josios vaikams—D.P. tremtiniams ir nelaimingiems 
Sibire didvyriams—kankiniams sugrįžti į globą meilingą Tėvynę, 
Kad jau Naujus 1954 Metus begiedant triumfaliai, linksmai

“Te Deum Laudamus” ir “Lietuva Tėvynė Mūsų” šauniai, 
Visi prikeltumėm iš rusų purvyno, paniekintą Vytį, Trispalvę, 
Atsteigtumėm dar garbingiau brangią Tėvyflę, Tėviškę mielą, 
Ir džiugiai gautumėm Visatos Kūrėjo kiekvienam skirtą laimės dalelę! ! !

PADANGĖS ARAS.—
Sausio - Jan. 1, 1953 m., “
Worcester 4, Mass. ' z

NOBELIO TE
(tąsa iš pereito num.)

Visą Nobelio gyvenimo pras
mę, visas jo pastangas galima 
suvesti į tuos penkis punktus, 
kuriems jią savo testamente, 
kaip pamatysime, paskyrė po 
lygią dalį savo palikimo. Jei pir
muosius tris punktus — medici
ną, chemiją ir fiziką suvestu- 
mėm į vieną .griežtųjų mokslų 
punktą, tai gausime tris svar
biausias sritis, kurių ugdymą 
jis laikė efektyviausiu visų žmo
nijos negerovių vaistu — moks
lą, dailiąją literatūrą ir taiką;

Apie Nobelį kaip mokslo žmo
gų kalbėti netenka — jį tokį pa
žįstame mes iš jo išradimų. Ma
žiau žinomos lieka kitos dvi.

Nobelio svajonė apie amžiną 
taiką tarp tautų savo pradžią 
siekia jau nuo pat ankstyvos 
jaunystės. Nors ir labai jį veikė 
austrų rašytojos Bertha von 
Suttner (ji 1905 m. gavo Nobe
lio taikos premiją) pastangomis 
taikai tarp tautų įgyvendinti, 
bet ne iš jos yra Nobelis pir
muosius savo impulsus gavęs. Iš 
Nobelio laiškų matyti, kaip tas. 
ateities vaizdas lyg koks mira
žas klostėsi prieš jo akis. Už jo 
eksperimentų su sprogstančio
mis medžiagomis ir ginklų page
rinimais visada slėpėsi mintis, 
kad tdbūla technika turės pa
daryti galą karams.

Apie nusiginklavimą Nobelis 
negalvojo, bet apie ginkluotą 
konfliktą, jei kuri tauta sulaužy
tų taiką, ir apie trečiųjų teismą. 
Tai jau minėtai von Suttner, su 
kuria jis plačiai susirašinėjo ir 
kuri buvo jo privatinis sekreto
rius kurį laiką, viena proga jis 
rašė: “Mano fabrikai, gal būt, 
greičiau padarys galą karams, 
negu Tamstos nusiginklavimo 
kongresai. Tą dieną, kada dvi 
armijos per vieną sekundę galės 
vieną antrą sunaikinti, visos ęi- 
vilizuotos valstybės turėtų nuai- 

1 gręžti nuo karo ir paleisti savo 
dalinius”.
Metais prieš mirsiant savo tai

kos tikslams įvykdyti, jis plana
vo nupirkti didesnę akcijų dalį 
kuriame nors švedų įtakingiau
sių dienraščių. Jis prašė vięno 
iš savo brolių sūnų tuo reikalu, 
pasiteirauti. Laiške brolio sūnui 
matome Nobelį taikos ir savo 
krašto draugą: “Mano, kaipo 
laikraščio savininko, nusistaty
mas būtų priešintis ginklavimui
si ir kitiems viduramžių poliki- 
mams, bet, jei būtų ginkluoja
mas!, palaikyti, kad gamyba 
vyktų krašte, nes jeigu jau 
krašte turėtų būti kuri nors 
pramonės šaka, nepriklausanti 
nuo importo, tai tokia šaka tu
rėtų būti krašto apsaugos šaka. 
Kadangi Švedijoje yra ginklų 
fabrikai, būtų visai keista ir 
kvaila neužlaikyti jų”.

Tą laišką jis rašė 1895 m. 
gruodžio 7 d., o po kelių dienų, 
t.y. gruodžio 27 d. jis savo tes
tamente užrašė penktąją paliki
mo dalį kaipo premija tam, “ku
ris daugiausia ir geriausia pri
sidės tautoms subrolinti...’. Am
žinosios taikos svajonės nepa
leido jo iki pat paskutiniųjų die
nų.

Dar mažiau žinome apie No
belį, kaip apie poetą: Skirimas 
lygios dalies premijai už dailią
ją literatūrą turėjo ir gavo gilų 
pagrindą. Tai nebuvo vien tik 
atpildas už gražius romanus, ku
rių Nobelis gal neturėjo laiko 
visų perskaityti. Savo sieloje jis 
buvo poetas ir jo viduje, gal būt, 
ėjo kova, kokį kelią pasirinkti— 
išradėjo ar poeto.

Būdamas 18 metų Nobelis pa
rašė pirmąjį eilėraštį anglų kal
ba, kuriame pasireiškė tikrai 
nemenkas literatūrinis talentas. 
Eilėraštyje kaip meteoras pasi
rodo toji jauna mergaitė, kuri 
kurį laiką kartu su jo motiną 
lenktyniavo dėl pirmos vietos jo 
širdyje. Bet apdainuotosios ank
styva mirtis užbaigė jo trumpą 
meilės pasaką. Jis vėl liko vieni
šas, ir taip ligi amžiaus galo.

JUOZAS LINGIS

STAMENTAS
Šis eilėraštis vienintelis užsilikęs 
iš jo jaunų dienų, visus kitus 
jis, atrodo, paaukojo liepsnai.

Toks žymus ir griežtas švedų 
literatūros istorikas kaip profe
sorius Henrikas Schuckas apie 
Nobelį rašo: “Alfredas Nobelis 
tikrai buvo poetas, kaip poetas 
apčiuopiąs buitį ir kaip jaunas 
sugebąs apvilkti ją poezijos for
ma. Bet šis sugebėjimas išnyko 
laikui bėgant. Viename laiške 
jis juokaudamas vadino save 
“superidealistu ir savos rūšies 
netalentingu Rydbergu”. Toje 
karakteristikoje yra ir tiesos. 
Jis nuolat, net iki paskutiniųjų 
dienų, buvo didžiųjų gyvenimo 
klausimų kurse ir. nežiūrint sa
vo mokslinio išsilavinimo, žvel
gė į juos idealistiškai nuteikto 
poeto žvilgsniu, o jeigu jo poeti
nis palinkimas būtų galėjęs iš
sivystyti, jis būtų buvęs didelis 
poetas, kurio stiprybė būtų glu- 
dėjus refleksinėj poezijoje”.

Austrų rašytoja Bertha yon 
Suttner apie jį sako: “Jeigu šis 
genealus vyras nebūtų pasidaręs 
dideliu išradėju, jis, be jokio 
abejojimo, būtų užėmęs žymią 
vietą kaip rašytojas”, ši karak- 
teristika visai atitinka paskai
čius Nobelio laiškus. Jie alsuoja 
klasiniu grožiu ir stiliumi, ir 
kas nuostabiausias — jie vieno
dai gražūs ir išbaigti, ar jie ra
šyti švediškai, ar vokiškai, ar 
prancūziškai, ar angliškai.

Nobelis buvo taip pat ir dide
lis liaudies švietimo draugas. 
Vienam savo bičiuliui jis rašo: 
“Skleisti švietimą reiškia platin
ti gerbūvį — aš galvoju apie 
bendrą gerbūvį, o ne asmeninius 
turtus — o su gerbūviu išnyks- 

įta ir didžioji iš tamsių laiku pa
veldėta negerovės dalis. Moksli
nių tyrimų laimėjimai ir jų nuo
lat didėjanti apimtis duoda 
mums vilties, kad ligų — tiek 
dvasios, tiek kūno — bacilos iš 
lengvo bus išnaikytos ir kad ka
ras,kurį žmoniją ateity kariaus, 
bus karas kaip tik prieš tokias 
bacilas”.

Su didžiausia meile jis cituo
davo didžiojo prancūzų moksli
ninko Pastero žodžius, kurie, 
kaip jis sakydavo, padarė jam 
nepaprasto įspūdžio: “žinių 
stoka yra tai, kas žmones ski
ria, mokslas yra tai, kas juos 
jungia”.

Todėl visai nenuostabu, kad 
savo testamente šį tikslą Nobe
lis aukąštai statė, gąl aukščiau, 
negu kad jį galimą pinigais at
siekti.
JKartą Alfredas Nobelis juokais 

buvo pavadintas turtingiausiu 
Europos bastūnu, žinoma, čia 
nėra netiesos: devynių metų iš
vyko iš Švedijos, visą laiką va
žinėjo, buvo vienas, nevedęs,nie
kur neprigijo. Nors ir kažkoks 
kosmopolitas bebūdamas, bet 
vistik buvo didelis švedas pat
riotas, ir visi jo interesai visa
da krypdavo į Švediją. O kad jis 
buvo turtingas, tuo netenka 
abejoti — tiek daug fabrikų vi
same pasaulyje, kapitalą nešan
čių! O tą savo didelį kapitalą 
jis suvartojo vien tik žmonijos 
gerui. Savo giminėms jis nieko 
nepaliko. Jo nuomone, turėtų bū
ti uždrausta kaikuriems žmo
nėms užrašyti savo turtą gimi
nėms; Dideliųą paveldėtus tur
tus jis laikę nelaimę, paraduo
jančiai veikiančią. Tokie turtai 
turėtų būti disponuoti bendriems 
reikalams. Taip ir padarė jis su 
savo dideliu palikimu, štai jo 
testamento ištrauka:

Aš, žemiau pasirašęs, Alfre
das Bemhardas Nobelis, rimtai 
apsvarstęs pareiškiu, kad mano 
paskutinioji vialia dėl turto, ku
ris liks man mirus, yra sekan
ti:
Mano likusis iškeičiamasis tur

tas turi būti paskirstytas se
kančiai: Kapitalas, kurį vykdy
tojai iškels į užtikrintus verty
bės popierius, turi sudaryti fon
dą, kurio palūkanos kas metai

Tremtiniai socialistai 
nepatenkinti britų 
vadais

Tuo metu, kai kiti europiniai 
ar tarptautiniai sambūriai, kaip 
krikščionių partijų, valstiečių ar 
liberalų internacionalai mielai į 
savo tarpą įsileidžia pavergtųjų 
tautų anapus geležinės uždangos 
tų pačių sąjūdžių atstovus, visai 
kitokie pasirodė kai kurie socia
listų vadai, ypač jų D. Britani
jos šulai Cl. Attlee ir Morganas 
Philipsas, kai į Socialistų Inter
nacionalą, sutrumpintai vadina
mą Socinternu, Milano konfe
rencijoj pasiprašė priimami pa
vergtųjų tautų socialistų atsto
vai už geležinės uždangos.

Kaip pnaneša šveicarų dienr. 
“Die Tat” nr. 289 (52. 10.23), 
ypač Attlee ir Morganas Philip
sas priešinosi egzilų socialistų iš 
Rumunijos, Vengrijos, Jugosla
vijos, Lenkijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
įsileidimui į socialistų interna
cionalą. Motyvai — nenorėjo, 
kad susidarytų įspūdis, jog So- 
cinternas esanti “paprasta anti- 
bolševikinė konspiracija”. Nors 
jie patys esą “antikomunistiškai 
nusiteikę^, tačiau, jų nuomone, 
“su komunizmu reikia kovoti 
praktiškai”, nesiramstant jėgo
mis, kurios esančios “visiškai 
nereprezentatyvios ir negali tu
rėti jokios įtakos į jų kraštų vie
šąją nuomonę”.
. Dėl tų jų samprotavimų “Die 
Tat” deda pastabą, kad britų so
cialistų vadams Attlee ir Philip- 
sui Sovietų vyriausybė geriau 
tinka atstovauti socialistinei Ry
tų Europai negu jų idėjos drau
gai, kurie buvo priversti palikti 
savo tėvynę, kad, pasilikę ištiki
mi savo socialistiniams idea
lams, galėtų drauge su kitų 
kraštų socialistais atsisėsti prie 
vieno bendro stalo. Deja, britų 
socialistų vadai, užuot parodę 
gražų žestą, kuris jiems būtų 
nieko nekaštavęs, tik pademons
travę senosios Europos vieningu
mą ir šiame kovos bare, pasiro
dė kitokios nuomonės...

Iš D. Britanijos gautosiomis 
žiniomis, vis dėlto Pabaltijo 
kraštų socialistų partijas Inter
nacionalo biuras (11 balsų prieš 
3) priėmė į internacionalą. Dėl 
tokių kai kurių socialistų vadų 
žygių ir pareiškimų, padaliusių 
aliuzijų, kad Pabaltijo kraštai 
esą pripažinti Sov. Sąjungai, tų 
kraštų diplomat, atstovai britų 
užs. reikalų ministerijoje padarė 
demaršus. Tremtinių spaudoj 
pasirodė tokiais reiškiniais dide
lio nepasitenkinimo.

turi kaipo premija būti išdaly
tos tiems, kurie metų bėgyje 
padarys žmonėms didžiausią 
naudą. Palūkanos padalinamos 
į penkias lygias dalis, kurių vie
na dalis atitenka tam, kurs fi- 

■zikos srity padarys svarbiausią 
atradimą ar išradimą, dalis tam, 
kurs padarys svarbiausią išradi
mą ar pagerinimą chemijos sri
ty, dalis tam, kurs padarys 
svarbiausi atidengimą fiziologi
jos ar medicinos srity,dalis tam, 
kurs literatūros srity sukurs žy
miausią veikalą idealistine kryp
timi ir dalis tam, kuris daugiau
sia ir geriausia prisidės tautoms 
subrolinti, esančioms armijoms 
paraikyti arba sumažinti arba 
šaukiant bei platinant taikos 
konferencijas. Fizikos ir chemi
jos premiją skiria švedų Moks
lo Akademija, fiziologijos arba 
medicinos — Carolinska Institu
tas Stockholme, literatūros — 
švedų Akademija Stockholme, o 
už taikos pastangas — penkių 
narių komisija, skiriama Norve
gijos Stortinget. Pabrėžiu savo 
norą, kad dalinant premijas ne
būtų atsižvelgiama į tautybę, 
taigi premiją gauna tas, kuris 
labiausia nusipelnė, nežiūrint,ąr 
jis skandipavąs, ar nę.

(Bus daugiau)
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Viltis ir lūkestis
Artinosi gražus vasaros .vakaras. Paskutiniai 

saulės spinduliai iš lėto slėpėsi už milžiniškų gi
rių bei dunksančių kalnų masindami visus gėrė
tis gamtos grožybėmis, jos paslaptingumu, tiktai 
HromoviČius erdviame pilies kambaryje sėdėjo 
giliai užsimąstęs negalėdamas atsikratyti sunkių, 
jo krūtinę slegiančių minčių. Nora prie lango sė
dėjo ir per jį žiūrėjo, bet nematė kaip pasislėpė 
paskutinieji saulės spinduliai tolimame vakarų 
horizonte; kurie lyg krauju apšlakstyti, raudoni, 
skverbė per, nedideli pilies langelį į menę.

Tuokart durys lėtai atsilarė ir įėjęs vidun at
sistojo prieš Hromovičių apysenis vynas — jo pa
valdinys Donosevičius.

— Ką pasakysi ištikimas tarne? kimiu tonu 
užklausė Hroniovičius.

Donosevičius skubiai priėjo prie savo valdovo 
ir žemai nusilenkdamas prabilo:

— Garbingas valdove! Aš, nors menkas sutvė
rimas esu, bet gal neapsiriksiu pasakęs, kad ži
nau arba nujaučiu koki rūpesčiai valdovo lakias 
mintis slegia. Nes kitaip nebūčiau drįsęs ateiti ir 
trukdyti valdovo ramybę, dabar tai tik per pri
kalbėjimą Jasinskio išdrįsau ateiti ir išdėstiti va
dui savo sumanytus planus kuriuos užgirti ar at
mesti galėsit juos išklausę.

— Su kokiais gi planais senas kari’ atvykai ? 
paklausė lyg iš miego pažadintas HromoviČius. 
O kas link rūpesčių, tai nė vieno valdovo nėra 
kad būtų liuesas nuo jų. O mūsų srities reikalais 
kas gi rūpinsis, jei ne aš, nes ir taip lietuviai su 
Gelvainiu priešakyje neduoda mums ramybės. Ne- 
paspėja žmones atsigauti po vieno užpuolimo, žiū
rėk jis ir vėl beatplustąs naikinti mūs gyvenimus 
Net pats karalius nepajėgia duot apsaugą nuo 
tankių užpuldinėjimų apsiginimo, nes kai mes 
surenkam didesnius pulkus, tada jie nepasirodo, 
apsisaugo išsislapstydami miškuose iš kurių mo
ka labai taikliai šaudyti su saidokais ir žudyt, o 
kai talkininkai išnyksta, tuokart jie vėl ima už
puldinėti ir plėšti. Dabar vienas tą daro nuo ku
rio neištengiame apsiginti, tai kas bus kai jo sū
nus užaugs? Nėra mums iš jo pusės dabar ramy
bės, tuolabiaus nebus mūsų vaikams kol jo įpėdi
niai valdys pasienį. O tie rūpesčiai mane ir kan
kina diena iš dienos matant žmonių vargus, pa
darytas jiems skriaudas vieton gerbūvio iš kurių 
negaliu tikėtis karingo ūpo slegiant skurdui ir 
visko trūkstant.

— Kaip tik tuo reikalu aš čia ir atėjau, kiek 
patylėjęs pasakė Donosevičius. Nes pilį slegiančią 
sunkią atmosferą sužinojau tikrai tik iš kastaliano 
Chmelnickio tarno, del to apsvarstęs viską rim
tai čia prieš valdovą atsiradau. O mano planai to
kie: Jeigu mes negalim bajorą Gelvainį sugriebti 
Į sax o rankas, nei į jo pilį įsibrauti, kad visą šei
mą išnaikinus nuo .žemės paviršiaus, tai turime 
surasti tinkamesnį būdą prie to prieiti, kad gavus 
vienatinį jo sūnų j rankas. Tada jis susirūpinęs 
pats, savaime kojas nukratys pasišalindamas 
mums iš po kojų.

— čia geras sumanimas, bet sunkiai arba visai 
neįvykdomas, pasakė susiįdomavęs HromoviČius.

— Pasiekti galima, tiktai netaip greit ir netaip 
lengvai d osis atsiekti, įtikinėjo valdovą Donose
vičius Tikrai reikia budrumo, pasišventimo ir 
pačiam savęs atsižadėjimo del krašto gerovės, ta
da tuos planus bus galima įvykdyt.

— Saugokis, nepasakok panašių kalbų ki-

tiems, kad paslaptis neišeitų viešai pasiekdama 
Gelvainį, nes tada mes dar keblesnėn padėtin 
patektumėm.

i — Niekam aš už tai ir nesakiau. Tik galutinai
• apsvarstęs veikimo pianą ir jo pasėkomis įsigili- 
■ nes, atėjau pas valdovą prašyti sutikimo leisti 
i man tą garbingą sumanymą įgyvendinti.
• — Aš pilnai sutinku ir pritariu tiktai reikia 
. elgtis labai atsargiai, kad jie nesuprastu mus
• kaltus esant tame darbe, patarinėjo HromoviČius 
i —• Tam darbui patyrimo užtektinai turiu. O tą 
i visą atlikti, man rodos, kad bus geriausia taip. 
, Aš moku lietuviškai kalbėti, skambinti kanklėmis

ir jų dainas dainuoti kurias esu išmokęs iš lietu-
• vių belaisvių per ilgą laiką rengdamasis prie bei
• kokios misijos jų — lietuvių krašte. Be to, man 

pas juos irgi teko belaisvėje būti kur visas tas ži-
i nias sustiprinau ir dar daugiaus ko išmokau iš 

jų tikėjimo, ir tradicinių papročių. O tokiu būda-
i mas, pasivadinęs save dainininku, keliausiu po a’p- 

linines Lakinos pilis kol pasieksiu ją pačią kur
. stengsiuos visiems įtikti, kad tiktai plačiai atsi- 
. vertų pilies vartai mano kaipo dainininko lanki- 

muisi- Kai įsitvirtinsiu pilyje, tada jau galime
• būt tikri; ankščiau ar vėliau vaikas bus mūsų 

rankose. Ir nei lapė nesulos kur ir kaip jis dingo. 
O jau gavę kaip norėsite taip valdovas pasielgsite į 
su juo, čia jau ne mano dalykas. Nes jei narsus' 
tėvas, ne prastenis tur būt bus ir sūnus. Viską 
ką turėjau pasakiau, dabar laukiu galutino val
dovo žodžio ir sutikimo, kartu prašydamas pasiti
kėti manimi.

Hromovičiui patiko Donosevičiaus kalba, del 
to atsistojęs dirbtinai nusijuokė, patekšnojo Do- 
nosevičiui per petį, pakilesniu tonu prabildamas į 
ji- r

— Matau, ištikimas tame, kad tau rūpi mūs . 
galybė ir garbė, dėl to sveikinu tavo kilnų sumany < 
mą, kurį įvykdęs gausi tinkamą atlyginimą ir pa- > 
dėką viso krašto per mane, o mes čia likę seksime spręsti iš to, kad joje dalyvavo 
tavo darbus. Jei bus reikalinga parama, pranešk, visa Petrapilio kariuomenė ir 
visuomet ją gausi, kad tiktai laimingai atsiektu- atvykdavo ten kitos kariuome- 
mėt ką esate sumanę. Be to, dar kartą priduriu nes daly o,, kurios buvo visoje' 
nuo savęs, kad elgtumeis labai atsargiai ir ;
patektum į pavojų,niekad neišduok savo sumany
mo planų ir likusių brolių.

Iš mano prisiminimy

užmano, tai truks ar plis, bet jis savo turi at-Į iškertama eketė arti žieminių 
siekti ar žūti, žinoma, ne bus tai žaislas ar leng- < . ‘ .
vas darbas kuris gali gana ilgai užtrukti, bet su j davę kariuomenė žieminius rū-

AMERIKOJE
žinomas amerikiečių finansi

ninkas Frank Bailey, kolegijai 
kuri 1881 metais jam buvo su
teikusi stipendiją, paskyrė dar 
$500,000 dovaną. Union Kole
gija iš jo yra gavusi apie $1,500, 
000.

mente $6,500 paskyrė jį priė
musiai šaliai. Jo valia dalis jo 
nekilnojamo turto turi atitekti 
Jung. Valstybėms, nes “jis tu
rėjo laimės vaikščioti gatvėmis 
saugus nuo bet kokio smurto”.

Tiek daug kūdikių kasdien pra
keliauja pro New Yorko La 
Guardia aerodromą kad neseniai 
ten buvo įsteigtas vaikų lopše
lis. Apskaičiuojama kad juo 
kasdien naudojasi apie 400 vai
kučių.

Urano žaliavo neseniai buvo 
atrasta Alaskoje, Seward pu- 
siasialyje, kuri nuo Sovietų Są
jungos teskiria Bereingo sąsiau
ris. *

Beveik apie 100 gydytojų iš vi
so pasaulio dirba kaip ligoninės 
gydytojai apie 15 Vašingtono li
goninių. Jie privalo atidirbti nuo 
141 metų, kad susipažinti su 
Amerikos mędięina. Ęeyęik visi 
jię tikisi grįžti praktikuoti j sa
vo gjpituosius kraštus, DaktaraiJung. Valstybių Į/5 gyventojų 

šiais metais lanko vienokius ar yra suvažiavę iš šių valstybių: 
kitokius kursus ar mokyklas. Vengrijos, Vokietijos, Austri- 
U. S. švietimo Įstaigos apskai- jos; Latvijos, Italijos, Anglijos, 
čiavimu šiais metais viešąsias ir Graikijos, Lenkijos, Estijos, Ai- 
privačias mokyklas lankys apie rijos, Prancūzijos, Turkijos, Fi- 
34,693,000 vaikų ir suaugusiųjų. lipinu, Irano, Kinijos, Hondūro, 

Kanados, Tailandijos, Libanono, 
Kolombijos, Indijos. Britų Va- 
karų Indijos. Izraelio, Syrijos ir 
Meksikos,

Amerikiečių Raupsų Misija, 
kurią išlaiko privati protestantų 
grupė, numato raupsuotojų pa
galbai skirti apie $450,000, šie 
pinigai bus išskirstyti visame 
pasaulyje per 159 misijas 40 
valstybių.

Alex Reveille, prieš 30 metų 
ąt vykęs iš Rusijos savo testa-

Amerikos Elektrinės nuo-1946 
metų išleido apie $10. miliardų, 
kad pakeltų savo elektros pro
dukciją 50%. ši pramonė tikisi, 
kad iki Į954 metų ji produkciją 
pakeisianti 100%,

LIETUVT3

ŠTAI, TREMTINIAMS KALĖDINĖ DOVANA 1

Didžiojo New Yorko BALF 1952 m. Vajaus Komiteto Pirminin
kas, Metropolitan Operos solistas Algirdas Brazis įteikia BALF 
Pirmininkui Kan. Dr. J. B. Končiui, BALF Vajaus prcga Komiteto 
surinktųjų tremtiniams šelpti aukų čekį. Tremtinių vardu BALF 
pirmininkas dėkoja. ’

PUSLAPIS PENKTAS

kitaip tariant licenzijos galioja 
įvairiems terminams. Yra galio
jančių vos vienus metus, o taip 
pat ir visam gyvenimui, Pasku- 
.tiniuoju laiku yra tendencija 
mokytojams išdavinėti laikinuo
sius pažymėjimus, siekiant jog 
mokytojai ir tarnybos metu 
stengtųsi tobulėti: lankyti vaka
rines mokyklas, vasaros kurs’ 
ir kitais būdais.
Mokytojų atlyginimai taip pat 

labai įvairuoja. Tačiau bendrai 
imant jis yra mažesnis negu 10 
metų atgalios, kada apie 300, 
000 mokytojų metė savo pašau
kimą ir stojo į ginkluotąsias pa
jėgas ir karo pramonę. Iš j j tik 
maža dalis grįžo mokytojauti. 
Kadangi buvo nustatyta, kad 
pagrindinė priežastis buvo nepa
kankamas pradžios mokyklos 
mokyklos mokytojo atlyginimas 
visa eilę valstybių jį pakėlė.

Iš visų 48 valstybių 28 randa
me nuostatus kuriais pradžios 
mokyklų alga nustatoma sekan
čiai : pradedantiems mokyto
jams — nuo $1,800 ligi $2,400 
metams; (nesvarbu ar jie dės
to pradžios, vidurinėj ar kolegi
joje jei jis turi B. A- mokslo 
laipsnį tai yra išėjęs keturių 
metų kolegijos kursą), šie mo
kytojai po dešimties ar daugiau 
metų gauna pakėlimą nuo $3.- 
200 ligi $4,000 metams. Bet.net 
ir dabar daugelyje neturtinges
nių valstybių, ypač pietuose ir 
šiaurės vidurio bendruomenės 
dar žymus skaičius mokytojų 
tegauna mažiau negu $1,000 
metams.

Visose valstybės pradžios mo-

TRIJŲ KARALIŲ APEIGA 
GRAIKŲ KATALIKŲ IR 
PRAVOSLAVŲ BAŽNYČIOSE

Trijų Karalių šventė Ryto 
.Katalikų apeigų ir pravoslavų 
I Bažnyčiose surišta su ypatinga 
ceremonija. Ta šventė primena 
jose Jėzaus Kristaus krikštą,ku-; 
ris Jam buvo suteiktas šv. Jono ' 
Krikštytojo. Graikai katalikai 
atlieka tą apeigą bažnyčioj e,bet ■ 
pravoslavai išneša ją už bažny
čios durų. Man teko būti liudi
ninku tokioje pravoslavų šventė
je Petrapilyje, kai Rusija buvo 
dar carų valdoma. Kiek svarbos 
tai šventei priskiriama, galima

Pradžios Mokyklos .
Mokytojas

Nuo pat pirmųjų respublikos 
dienų, kiekviena valstybė, kaip 
kad yra pažymėta ir Amerikos 
Konstitucijoje, rūpinasi savo 
žmonių švietimu, šiuo metu 
tarp sistemų belikęs mažas skir- 

Itumas, nors nerasime nė vienos 
i valstybės kur jos būtų tos pa- 
ičios, nerasime net dviejų mo
kyklų kur tvarka būtų ta pati.
Tuos skirtumus gal sudaro pini
gai skiriami nevienodai įvairio
se valstybėse, o taip pat ir , pas
kiruose miestuose kiek ir kaip 
švietimui skiriami finansai yra 
paskirstomi. Ne ivisose valsty-1 ^y],įos mokytojus samdo viet - 
bėse ir mokytojų kvalifikacijos ng3 mokyklos vedėjai, 
yra vienodai vertinamos-

Beveik visose valstybėse mo- <y-
u-

riutoės dalv-e„ kurios buvo visoje) U1U-
jei apylinkėje, net 20-30 kilometrų I ^tojams išduodami vienodi dįp- 
ny- atstumu. Trijų Karalių išvaka-' tile Massachusetts jie 

, ______ , . rėse Nevos upėje, prie kurios'kitoki- Nors ir tas vienodumas
—- Tą visą palikite man. Nes ką Donosevičius guli ta buvusi carų sostinė, buvo'1 *"ai ckir įvairuoja. Dvi valsty-

Kai aukštoji dvasiški ja ir mi
nisterial jau buvo vietoje, išei
davo caras su šeima ir caro ar
timieji giminės, kad atsistojęs

i bės sakysime mokytojais priima 
asmenis kurie tėra pabuvę vos 
vienus metus kolegijoje ir yra 
baigę keturius metus “high 
school”. Daugumas gi valstybių 
reikalauja, kad pradžios mokyk
los mokytojas turėtų nors kole
gijos pažymėjimą: keturios val-

■pastatyta antroje Nevos pusėje 
paleisdavo tuomet šuvius iš 
patrankų. Bet vienais metais, 
rodosi 1906, iš vienos patrankos 
vamzdžio išlėkė šovinys ir, pra
lėkdamas arti caro, perlaužė tu
rimos jo rankoje vėliavos kotą 
ir pataikė į žieminių rūmų ker
tė, išmušdamas juose didelę sky
lę. Netenka abejoti, kad tat su
kėlė didžiausį sumišimą visuo
menėje. Visa policija sostinės ir 
apylinkės buvo išjudinta, kad 
susektų, kurios patrankos vamz
dys pasižymėjo tuo piktu dar
bu. Bet visos pastangas išėjo 
niekais ir slaptai buvo šnabždo- 
ma,kad tat yra monarchizmo ga
lo simbolis. Dr. J. Januškevičius

įcaro rūmų. Anksti rytą apsup-
I davo kariuomenė žieminius rū- 

noru ir pasišventimu galima viską atsiekti. Gali mus ir visas gatves apylinkėje, 
trukti metus ir dvejus kol sulauksiu tinkamo 
momento, bet tas nuo aplinkybių duruojančių pi
lyje priklausis. O atsiekti turim kol mano galva 
ant pečių tebėra, išsitempęs baigė Donosevičius.

— Keliauk sveikas ilgai nelaukęs apsirūpinęs prie <____ , ___ T______
kas reikalinga. Pinigų gausi kiek tik reikės iš ma-’ vadinamoje “kreščenije arba Labai mažai valstybių sutinka 
no iždininko, o grįžęs su globiu gausi tinkamesnį. Jordan”.
atlyginimą nuo manęs.

Donosevičius žemai nusilenkė ir patenkintas sa-į kryžius, kuris, kartojant t,, 
vo vizitu išėjo. ! giesmę tris kartus, buvo leidžia-

Gerai, kad randasi dėl tėvynės pasišventusių mas gilyn. Artilerija, kuri buvo 
jos sūnų, kurie nežiūrėdami savo vargą nei gyvy
bės, viską aukoja dėl jos gerovės, bambėjo vienas 
vaikščiodamas po menę HromoviČius- Ir kiek 
daug gero jis gali padaryti, jei pavyks jam sva
jones realizuoti gyvenime, gali visai kitą kryptimi 
mano valdomų sričių gyvenimas nueiti. Pamaty
sim, pamatysim, po kelis kartus tą žodį kirčiuo
damas kalbėjo pats sau ar tuščioms menės sie
noms.

Beveik 
visur nuo jų priklauso mokytojo* 
priėmimas ar atleidimas, 
rus valstybes kur tai y
matyta valstybės nuost... se. 
Visos valstybės šiuo metu yra 
priėmusias nutarimą visiems 
mokytojams užtikrinti po tam 
tikros eilės metų senatvės pen
siją.

Švietimo organizacijos visame 
krašte šiuo metu rūpinasi pakel
ti pradžios mokyklų standartą, 
pakelti mokytojų pasiruošimo 
lygį ir jų algas, šių tikslų siekia 
šimtai lokalinių tėvų ir piliečių 
komitetai kurie uoliai bendra
darbiauja šiame reikale su “Na
tional Citizens Commission for 
the Public Schools”, ne pelno 
organizacija, po karo įsisteigu
sia New Yorke.

(Bus daugiau)

J i įveik.! voio uv j vo ,
eketės, dalyvautų iškilmėje, -sŲbės reikalauja penkių metų.

",vadinamoje “kreščenije arba Labai mažai valstybių sutinka 
į Jordan”. ' Giedant atatinkamą Priimti i vidurinės mokyklos mo- 
igiesmę, buvo į eketę merkiamas k?tojus asmenis baigusius taip.

t vadinamą “junior college”.
Iš vis reikalavimai mokyto

jams labai kaitaliojasi, ir daž
niausiai, ypač paskutiniuoju lai
ku jie vis griežtėja. Juo labiau, 
kad mokyklų vedėjai paprastai 
yra visada griežtesni ir iš moky
tojų reikalauja didesnio pasiruo
šimo negu jų valstybės įstaty
mai ar nuostatai. Tačiau, dar ir 
šiuo metu šiame krašte, ypatin
gai kaime galima dažnai rasti 
mokytojus, kurių išsilavinimas 
ir pasiruošimas yra nepakanka
mas. Didžiosiose pramonės vals
tybės pradžios mokyklų mokyto
jų trūkumas yra tiek jaučia
mas, kad paskutiniuoju laiku bu
vo išduota daugybė taip vadina
mų “emergency sub-standard 
certificates”.

Mokytojų pažymėjimai arba

nuo

Reumat'škų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad ne varto jot 
ROSSE TABS nuo Raumeninių 
skausmų, dažnai susijusių su 
Reumatizmu, Arthritis ir Neu
ritis, tai kodėl nepabandyti 
juos ŠIANDIEN mūsų išlaido
mis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.

DYKAI Skaitytojams Šio 
Laikraščio

Aš mokinu savo sūnų būti bonų pardavėju, išmesk jį per duris!

Arėjas Vitkauskas

baltoji Pasaka
Ir vėl—ir vėl atėjo karalaitė, 
Pūkeliais pasirėdžiusį baltai, 
Ir seka baltą pasakaitę, 
Kurią užmiršome senai. 
Ilgai nebuvo karalaitės, 
Viešėjo ji šiaurės krašte, 
Dabar jos piešiamos giraitės 
Langų stebėtinam rašte.
Matyt j ame,kaip plaukia gulbės, 
Ir — palmių ištisi miškai, 
Kolibri Afrikoje čiulba 
Drambliai, žirafos ir vilkai. 
Prieik, vaikuti, prie langelio, 
J baltą lauką pažiūrėk, 
Ir ten kas buriasi prie kelio — 
Juodi taškai—įsižiūrėk.
Mums, šilumoje, karalaitė 
Attodo pasakų viešnia, 
Tiktai, .mums pasakys našlaitė, 
Kad ji nemieli jai, oi — ne! 
Kaip paukštis paliktas laukuose, 
Nekenčia pasakos žiaurios; 
Taip svetima žmonių namuose 
Nenori taip sunkios dalios.

Mes kviečiame jus pabandyti 
juos be mokesčio. Daleiskite at
siųsti jums siuntinį 24 TAB- 
•LETS DYKAI. Jei ne pilnai bū
site patenkintas gaunama pa
galba, grąžinkite likusią dalį 
ir už tai jūs nebūsite mums 
skolingas. Bandymas nekainuos 
jums nei vieno cento. NESIŲS
KITE PINIGŲ. Tik atsiųskite 
savo vardą ir adresą greitai į:

ROSSE PRODUCTS CO.,
Dept. X-II

2708 Farwell Avenue, 
Chicago 45, Ill.
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Kalėdų Senelis 
Worcester’yje

ro parap. mokyklą, pilnai supra
tome, kad Jūsų, kaip Dvasios 
Vado ir šios švietimo tvirtovės 
Vado giliu įsijautimu ir pastan-

Kaip kiekvienais metais, taip goniis, yra pasiekta tai, ką mes 
ir šioms Kalėdų šventėms, šv- 
Kazimiero parapijos mokykla! ' 
surengė vakarą. Mokyklos moki
niai suvaidino dviejų paveikslų 
vaizdelį ’’Kalėdų Senelio burtai”.

Worcesterio šv. Kazimiero pa
rapijos mokyklą veda seselės 
Kazimierietės. šiems mokslo 
metams seselių mokytojų tarpe 
įvyko daug pakeitimų. Mokyk
los vedėja yra pakviesta sesuo 
Perpetua, kuri yna studijavisu 
lituanistiką Kaune, Vytauto Di
džiojo Universitete 1936-1938 
metais. Dėka naujos vedėjos 
sės. Perpetua ir parapijos klebo
no kun. Augustino Petraičio pas
tangų lituanistikos dalykų dės
tymas labai sustiprėjo. Be to 
naujųjų ateivių (tremtinių) vai
kams įvestas specialus lietuvių 
kalbos, istorijos ir kitų dalykų 
dėstymas. Tai jaučia mokiniai, 
kurie mokosi kalbamoj mokyk
loj ir jaučia vaikučių tėveliai.

Naujųjų amerikonų (tremti
nių) tėvai, norėdami labai kuk
liai išreikšti nuoširdžią padėką 
šv. Kazimiero parapijos klebonui 
kun. Augustinui Petraičiui, už 
jo nuoširdumą ir visą amželį 
sielojimosi lietuvybe, JAV lie
tuvių tarpe išlaikymo lietuvybės 
ir rėmimu likusiųjų tremtyje 
lietuvių ir rūpinumusi pavergta 
tėvyne Lietuva, įteikė kuklią do
vanėlę, tai juostų ornamentais 
papuoštame odiniame viršelyje 
adresą, kuris skamba taip:

“Kun. Augustinui Petraičiui, 
šv. Kazimiero parapijos klebo
nui, Worcester’yje, Mass.

“Auklėjimas jaunimo Dievo, 
Tėvynės ir šio 
dvasioje yra 
turtas.

šiandieną turime.
“Tad lai būną mums leista pa

reikšti Jums, gerbiamas klebo
ne, širdinga padėka už nenuils
tamą Jūsų triūsą tėvynės Lietu
vos labui. Mes jaučiame, kac 
Jūsų globoje, mūsų priaugančio
ji karta išaugs geri lietuviai ir 
garbingi piliečiai.

“Lai Visagalis laimina Jūsų 
darbus.

Dėkingi tėvai. 
Worcester, Mass., 1952 m. gruo
džio mėn. 21 d.”. Seka visa eilė 
parašų.

Adresą įteikė p. židžiū- 
nienė, asistuojama tos mokyklos 
mokinės J. Garsytės. Ji dar gy
vu žodžiu plačiau apibudino kun. 
Petraičio veiklą kaip lietuvybei 
taip ir katalikybei ir mokyklos 
seselių atsidavimą mokyklos 
darbui- Mokyklos vedėjai seselei 
Peripetua įteiktas liaudies meno 
išdirbinis medinis kryžius ir 
juostų takelis.

Mokyklos mokiniai suvaidino 
vaizdelį “Kalėdų Senelio burtai”, 
palyginus su praėjusiaisiais me
tais, labai gerai. Į programą 
įtraukti beveik visi mokyklos 
mokiniai.

krašto meilės 
neįkainuojamas

tremtiniai, ku-“Mes lietuviai
rių vaikai lanko švento Kazimie-

Scenoje pasirodė nykštukai, 
Kalėdų Senelis, snaigės, šokėjos, 
laumės ir t.t. Į parengimą įdėta 
seselių mokytojų ir mokinių la
bai daug darbo ir sielos.
Šv. Kazimiero bažnyčios didžio

ji salė buvo pasirinkusi pilnutė
lė publikos, žiūrovai buvo pa
tenkinti mokinių pasirodymu ir 
mokyklos seselių darbu. Nepasi
gailėjo paploti ir išreikšti padė
kos. Ypač, įteikiant adresą kun. 
A. Petraičiui, salėje pasigirdo 
didelis ir ilgas plojimas.

L. žvyrkalnis

ir M.
N. Ne
užėmė 
Janice

Iš Wore. Motery Klubo 
Veikimo

šių metų valdybon išrinkta: 
Ponia M. Dodge, pirmininkė; p. 
M. Meškienė, vice-ipirm.; p. Ele
na čenienė, protokolų rašt.; 
p. K. Pupkienė finansų rašt.; 
A. Kosky, iždininkė; J. Zdrows- 
kienė, maršalka; knygų ’ peržiū- 
rėtojos, F. Galgauskienė 
Blažys. Korespondentė J. 
vis reziznavo, jos vietą 
A. Motiejaitienė. Ponia
Hagberg pasiliko' korespondentė.

Visos klubo narės reiškia pa
dėką ponei Julei Styles už at
siųstą dovaną bazarui, buželį 
aviečių ir įvairias uogienes iš 
Floridos.

Sekantis klubiečių susirinki
mas bus antradienį, sausio 13, 
7:30 vai. vak. Bus vakarienė, 
naujos valdybos priėmimui, ir 
naujų narių priėmimui. Turėsim 
muzikališką programą vadovau
jant ponios M. Meškienei. Bus 
įžangos dovanų ir tam tikrų do
vanų traukimas. Visos narės 
malonėkite atsilankyt.

J. N. Nevis

Worcesierio Lietaviy Setery Kiabo Valdyba 1952 m

Iš kairės į dešinę: Viktorija Purvinskienė, 
knygų peržiūrėtoją; Angela Vaišienė, proteko- 
lų raštininkė; Margaret Dodge, pirmininkė; 
Katarina Pupkienė, finansų raštininkė; Emili
ja Jankauskienė, iždininkė; Viktoria Dabrilie-

nė, knygų peržiūrėtoją; Jiani.ce Hagberg, ang
liškų laikraščių korespondente, M. Nevis, lietu
viškų laikraščių korespondentė. Pasitraukia iš 
valdybos sekančios: V. Purvinskienė, V. Dab- 
rilienė, A. Vaišienė ir M, Nevis.

Nauja Labdaringos 
Draugijos Valdyba

Worcester!© Liet. Labdaringos 
ir Maironio Pašalpinės Dr-jos 
metinis susirinkimas įvyko 1952 
met- gruodžio mėn. 17 d. 8 vai., 
šv. Kazimiero bažnyčios mažo
joje salėje.
Susirinkimą atidarė Draugijos 

pirmininkas p. Petras Milius, 
kviesdamas susirinkimą sukal
bėti maldą intencijai mirusio 
Draugijos nario p. Monkaus. Pa
tiektoji darbotvarkė be pakeiti
mų buvo priimta ir papunkčiai 
susirinkimo svarstyta.

Liet. Labd. Draugija kiekvie
nais metais Kalėdų švenčių ir 
Naujųjų Metų proga yra pasis
tačiusi tikslą susšelpti neturtin
guosius ir ligonius lietuvius. 
Kadangi viena to neįstengia pa
daryti, tai kaip kitais metais 
taip ir šiais kreipėsi į įvairias 
Draugijos lietuvius biznierius ir 
.pavienius asmenis prašyčiame tą 
kilnų tikslą paremti—prisidėti 
aukomis.

1953 metams buvo perrinkta 
Draugijų valdyba ir direktoriai, i

Valdybobs pirmininku perrink
tas p. Petras Milius, jau ketu
riolikti metai iš eilės; vice-pirm. 
Frank Juška.

Protokolų rašt. — Lionginas 
Leknickas.
Finansų rašt- — Ona Keršienė.
Iždininkas —■ Juozas Bačys.

Iždo globėjais — Jieva Thomp
son, Katarina Pakibickienė.

Maršalka — Kazys Kirminas.
Knygų peržiūrėtojais — Anta

nas Žiugžda ir Petronėlė Bačins- 
kienė.

Direktoriais — Petras Alavo- 
šius, Pranas Stakeliūnas, Jonas 
Vizbaras, Albinas Gražulis ir 
Jonas Pipiras.
Gaspadorius Maironio parko — 

Alfonsas Lozoraitis.
Susirinkimas pasisakė už sus

tiprinimą veiklos 1953 metais 
ir pasistengimą pritraukti dau
giau naujų narių.

Susirinkime dalyvavęs L.

Linksma Ir Įdomu
Pirmas literatūros ir Dainų 

vakaras Worcestery įvyksta 
šeštad. sausio 21, 1953

Lietuvių Klubo salėje
12 Vernon str.

Programą išpildys:
1. Lietuvos Operos solistas Sta

sys Liepas — baritonas, akom
panuojant Vilniaus Operos diri
gentui Jaronimui Kačinskui.

2. Savo kūrybą 
kojas humoristas 
taitis ir Bostono 
šytojų Draugijos 
rašytojas ir j 
Santvaras.

3. Po koncerto vyks 
Gros naujas tremtinių 
ras “Tango”. Visus lietuvius 
cviečiame atsilankyti pasiklau
syti dainų ir išgirsti linksmo 
sąmojaus. Organizacijos yra 
prašomos tą dieną nedaryti kitų 
parengimų.

Pradžia 7-tą vai. vak. Įėjimas 
49c. auka 50c,

Vakaro pelnas skiriamas 
BALFui.

Rengia ALTS Wore. skyr.

i skaitys rašy-
> Antanas Gus-

Lietuvių Ra- 
. pirmininkas— 
poetas Stasys

šokiai- 
orkest-

Butas Išnuomavimui
Coral gatvės, nr. 53 (arti Aet

na g,) 6 kambarių, trečias aukš
tas, kaina $39.60 į mėnesį. 
Kreipkitės 142 Sauthbridge gat
vės arba pašaukite tel. 6-32Š0.

išnuomavimui
Patogus 6 kambarių butas, 

pirmas augštas, 84 Washington 
St., kampas Gold St- Nuoma 
$40 00. Tel. 6-0084.

Tuščias kambarys
Yra kambarys dėl vyro gali

ma ir virtis valgius- Kreipkities 
lietuviškai tel. 3-2329.

LIETUVIŲ AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVE
— Lengvi Išmokėjimai — 

VISOKIŲ- RŪŠIŲ LAIKRODŽIŲ 
Hamilton - Elgin - Bulovą - Gruen 

ir Šveicariškų

Namas Pardavfemi
Dviejų šeimynų namas, pen

kių kambarių, trys mėgiamieji 
kambariai, kieto medžio, alieju
mi šildomas pirmas aukštas. 
Kaine $9,700.

Telef. 2-1747
DODGE—35 Canton St.

Radio Žinios
radio

ĮVAIRIŲ

DEIMANTŲ 11.000

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų 
Vėliausios rūšies špilkų, auskarių, pendantų ir perlų 

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ
Sibdabrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, 

žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community 
' ir Holmes & Edwards

Elektrinių Duonos Kepintojų ir Maišytojų
— PAS MUS NIEKAD NEBŪSITE APVILTI —

Nuoširdus Patarnavimas

J. M. NEVIS

Lietuvių Radio Korp. 
programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

165-A GREEN STREET - WORCESTER, MASS
Atidaryta kasdien iki 7 vai- vak. — treč., penkt., šešt. iki 9 v. v.

Skaitytoju Atyda
šio laikraščio numeris 2-tras 

1953 metų. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi ši mėnesi 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti.

Klausykitės J. Žemaičio 
Radio Program?
Šį Sekmadienį

Sausio 11-tą, nuo 1:30 iki 2- 
tros vai. vietinė lietuviška radio 
programa bus labai įdomi. Mrs. 
Janice Ankštutis Hagberg, gera 
žinoma solistė, dainuos. Ji yra 
Worcester Music Festival choro 
narė ir Lietuvių Moterų Klubo 
choro solistė. Daug lietuvių ją 
pažįsta kaipo pagelbininkė 
Kome’s krautuvėje, 100 Green! 
gatvės. Ponia Marijona Meškie- 
nė bus akompanistė. Bus ir 
daugiau įvairumų programoje.

Susirinkimas
Š. m. sausio (Jan.) mėn. 18 d. 

3 vai. po pietų, Liet. Pil. Klubo 
salėje, 12 Vernon St., įvyks Lie
tuvai Remti D-jos I skyr. meti
nis narių susirinkimas, kurio 
metu įvyks valdybos rinkimai 
bei aptariama Vasario 16 d. mi
nėjimo reikalai. Visų narių pra
šoma dalyvaut-

LRD I skyr. Valdyba

Namo 
vaka
ran.)

Metinė Vakarienė
Senų žmonių Pagelbos 

Draugija rengia metinę 
rienę iš “turkių”, sausio
10 d. 7 vai vak., Liet. Lkėsų KL 
svetainėj, 12 Vernon gatvės-

Bus muzika ir šokiai. Bus ge
ra vakarienė. Kom.

Susirinkimas
1953 m. sausio mėn. 18 d. 3 

vai. po pietų, Lietuvių Klubo sa
lėje (12 Vernon St.) šaukiamas 
Tremtinių Bendruomenės susi
rinkimas aptarti bėgamuosius 
reikalus. Kviečiame visus tremt. 
atsilankyti į susirinkimą.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Vidujinių Ligų Specialistas 
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET
Worcester, Mass.

TEL- 7-2173—namai - TEL. 6-0671

PARK BLDG.

BRINK TYRINĖJIMAS
EINA PRIE GALO SIXTEENTH ANNUAL

Brinko apiplėšimo tyrinėji
mas eina prie galo ir iki sausio 
17 d. grandžiurė apkaltins kelis 
nužiūrėtus liūdininkus. Daugelis 
liudininkų pasirodė “nekoopera- 
tiški’’ ir atsakymus iš jų tik su 
replėmis galima išgauti, o kai 
kurie geriau eina į kalėjimą ne
gu duoda atsakymus.

MASSACHUSETTS NAUJA 
VALDŽIA PRADEDANT 
SAUSIO 8 D.

Ketvirt. sausio 8 mūsų valsti
jos vairas pereina į naujo gu
bernatoriaus Christian Herter ir 
jo bendradarbių rankas.

Valdžios perėmimas vyks su 
tradicinėmis iškilmėmis Valsti
jos Name. Daugelis žmonių su 
nekantrumu laukia naujo gu
bernatoriaus įvesdinimo kalbos, 
kurioje jis išdėstys savo progra
mą.

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 k<T.

Ieško Rabino Zuber

FOUR VAMEDILS
Sensational European Perch Act appearing 

at Annual Charity Circus,
Warcestar Auditorium, January 18-24

Bilietai dabar platinami dėl 
rengiamo bankieto, kurs įvyks 
vasario (Feb.) 7. 1953 m., LNC. 
salėje, 12 Vernon g. Bankietas 
rengiamas pagerbimui ilgame
čio veikėjo, kurs dabar yra li
gonis. Bilietus galima gauti pas 
A. Kriaučialį, U. Jasinskienę ir 
kitus. «Jtep.

Prieš Naujus Metus vakare 
plėšikai užpuolė H. Harris parke 
Roxbury’je Jacob L. Zuber,prieš 
kelis metus Amerikon atvykusį 
rabiną. Plėšikai rabiną žiauriai 
primušė ir atėmė iš jo $7. Nau
jų Metų dieną J. L. Zuber mirė 
ligoninėj.

Policija deda dideles pastan
gas plėšikus pagauti ir jau ap
klausinėj o daug įįtariamiĮ vai
kėzų ir jaunų plėšikų. Nežiūrint 
policijos budrumo užpoulimai 

gatvėse vis pasikartoją.

Jan
18-24

CHNUTY 
ciacur

WORCESTER AUDITORIUM
*' * •' Žgv

FUN FOR YOUNG AND OLD, 
GREATEST ALL-STAR. INDOORCIRCUS/1 'v v t ' r .

JOHN LADDIE & COMPANY 
Dog Comedy Bit, 

Herma Novella
Comedy Monkey Antic*

Capt. Joe Basile 
and Hi* Famous Television Show

Ranger Joe
with His Famous Big Top Band 

The Briants
Knockabout Comedian*

Leon DeRousseau
Famous Death Defying Leap

Five Amandis
Teeterboord Artists

Four Vamedils
Ringling Featured Perch Act 

Spillers Educated Performing Seals 
John Laddie

with His Lough-Provoking Deg Act 
World Famous Clowns

Presented by DAVE MALCOLM 
Prominent Ring Master

20 COMPLETE SHOWS 
Daily — 3:45 - 7:15 — Sunday 3-8 P.M. 

Complete Show 75 Cents - Tox Included
WORCESTER AUDITORIUM 

EVENING KIDDIES CONTEST 
AT 7:00 P.M.

Monday—PET CONTEST
Tuesday—WESTERN COSTUME CONTEST 
Wednesday—CLOWN MAKEUP CONTEST 
Thursday—FRECKLES CONTEST

Being Conducted 
For Benefit of

AJ-ETHEIA GROTTO
CEREBRAL PALSY 

CLINIC
Mammouth Midway!!

AH New and Different — Featuring

Side Shows
MIDWAY BOOTHSPITCHMEH 
RIPES • DEMONSTRATORS

CIRCUS 
HEADQUARTERS

75Main St.,Worcester
DiaI3-8032forReservations
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